

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 350/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 93/2020, homologado em 20/11/2020. Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de materiais esportivos para o atendimento das atividades e projetos da Secretaria Municipal Esportiva e de Lazer.

Empresa: A. TARTARI & CIA LTDA.

Valor Homologado: R\$ 166.635,00 (cento e sessenta e seis mil e sessenta e três reais e sessenta centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	47699	Bola profissional de campo aprovada pela FIFA, com 11 gomos.	UN	60,000	RS 118,00	7.080,00	penalty
2	443	Bola oficial de futebol de campo, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com microfibra. Diâmetro: 68 - 70 cm, peso: 410 - 450 g, câmara 6D, câpsula sistema de bico que envolve a agulha e protege.	UN	100,000	RS 33,90	3.390,00	penalty
3	446	Bola oficial de futebol de campo, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com microfibra. Diâmetro: 64,5 - 66 cm, peso: 360 - 390 g, câmara 6D, câpsula sistema de bico que envolve a agulha e protege.	UN	120,000	RS 44,90	5.388,00	penalty
4	47700	Bola oficial de futsal com 11 gomos, confeccionada em PU PVC.	UN	50,000	RS 183,00	9.150,00	penalty
5	38855	Bola oficial de futsal com 8 gomos, confeccionada em PU, termotec.	UN	30,000	RS 36,50	1.095,00	penalty
6	450	Bola oficial de Futsal, tamanho infantil, com 8 gomos, confeccionada com PU, termotec. Diâmetro: 55 - 59 cm, peso: 350 - 380 g, câmara 6D.	UN	50,000	RS 40,50	2.025,00	penalty
7	47701	Bola oficial de Futsal, tamanho infantil, com 8 gomos, confeccionada com PU, termotec. Diâmetro: 50 - 55 cm, peso: 300 - 330 g, câmara 6D.	UN	50,000	RS 39,50	1.975,00	penalty
8	455	Bola oficial de Basquete, tamanho masculino, matrizada, confeccionada com microfibra. Diâmetro: 75 - 78 cm, peso: 600 - 650 g, câmara 6D, camada interna de neopel, câpsula sistema de bico que envolve.	UN	20,000	RS 233,00	4.660,00	penalty

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
9	38862	Bola oficial de Vôlei de Praia, com 12 gomos, termotec, confeccionada com PU P9, diâmetro 65-68 cm, peso: 260-280 gr.	UN	10,000	RS 184,00	1.840,00	penalty
10	16903	Bola oficial de vôlei, matrizada, com 16 gomos, confeccionada com microfibra. Diâmetro 65-67 cm, peso: 260-280 g.	UN	50,000	RS 184,00	9.200,00	penalty
11	12362	Bola de vôlei, tamanho infantil, ultra fusion, com 18 gomos, confeccionada com micro power. Diâmetro: 60-63 cm, peso: 240 - 270 g.	UN	15,000	RS 32,90	493,50	penalty
12	16904	Bola profissional de futevôlei, ultra fusion, com 32 gomos, confeccionada com micro power. Diâmetro: 68 - 70 cm, peso: 420 - 450 g, câmara 6D, camada interna de neopel, câpsula sistema de bico que envolve.	UN	5,000	RS 59,90	299,50	penalty
13	16905	Bola de rugby profissional confeccionada em borracha celular (expandida), diâmetro: 74 - 77 cm, peso: 410 - 450 g.	UN	10,000	RS 79,00	790,00	penalty
14	47702	Cones demarcatórios de plásticos resistente, com altura de 50 cm.	UN	30,000	RS 9,90	297,00	leader
15	12363	REDE DE VÓLEI OFICIAL, COM 04 FAIXAS EM ALGODÃO E FIOS FABRICADOS EM POLIÉTFENO DE ALTA DENSIDADE COM PROTEÇÃO UV, COM COSTURA DUPLA NAS LONAS, MALHA TRACADA DE 10X10CM, LONA DE ALGODÃO SUPERIOR	UN	10,000	RS 64,00	640,00	dunk
16	448	REDE OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO, SEDA FIO 04MM EM POLIÉTFENO DE ALTA DENSIDADE DE COM PROTEÇÃO UV, FEITAS COM NÓS CERRADOS QUE EVITAM O DEGRADAMENTO, MALHA TRACADA E TORÇIDA DE 16X16 CM, DIMENSÕES APR	PAR	5,000	RS 255,00	1.275,00	dunk
17	444	REDE OFICIAL DE FUTEBOL SUÍÇO, SEDA FIO 04MM, PRODUZIDA	PAR	15,000	RS 205,00	3.075,00	dunk

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
18	452	REDE OFICIAL DE FUTSAL DE MATERIAL DE FIO DUPLA EM POLIÉTFENO IMPERMEABILIZADA, RESISTÊNCIA A RASO UV COM FIO DE 3 MM DE ESPESSURA, MALHA DE 15 CM MEDIDAS: 3 X 2 X 1 (LARGURA X ALTURA X PROFUNDIDADE)	PAR	15,000	RS 79,00	1.185,00	dunk
19	463	CONJUNTO DE KIMONO PARA JUDÔ, COMPLETO OFICIAL PARA INICIAÇÃO, REFORÇADO, BRANCO EM SARGA LISA (BRIM), CASACO COM REFORÇOS NAS COSTAS E GOLA COM SEIS COSTURAS CALÇA COM REFORÇO NO JOELHO, ACOMPANHIA F	UN	10,000	RS 119,00	1.190,00	shioi
20	465	CONJUNTO DE KIMONO PARA JUDÔ, COMPLETO OFICIAL PARA COMPETIÇÃO (CASACO, CALÇA E FAIXA) TRANÇADO MASTER ALVIADO, CASACO TRANÇADO DUPLO E CALÇA EM SARGA GROSSA BRANCA, CASACO EM TECIDO TRANÇADO DUPLO C	UN	10,000	RS 298,00	2.980,00	shioi
21	464	KIMONO DE KARATÊ, ADULTO, GOLA COM COSTURA ALINHADA E COM ENCHIMENTO ESPECIAL, CALÇA COM ELÁSTICO E CORDÃO, ACOMPANHIA FAIXA BRANCA, TECIDO SARGA 100% ALGODÃO.	UN	10,000	RS 109,00	1.090,00	shioi
22	462	JOGOS DE MALHA OFICIAL, COM QUATRO MALHAS EM ALUMÍNIO, PESANDO 850 GRAMAS CADA MALHA.	UN	8,000	RS 799,00	6.392,00	rs
23	10021	JOGOS DE BOCHA OFICIAL, COM OITO	UN	5,000	RS 1.390,00	6.950,00	india

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
24	12368	REDE DE PROTEÇÃO 25M X 6M TS, MALHA EM NYLON, MALHA 10, 3MM.	UN	4,000	RS 539,20	2.156,80	dunk
25	461	REDE DE PROTEÇÃO 45M X 6M TS, MALHA EM NYLON, MALHA 10, 3MM.	UN	4,000	RS 979,00	3.916,00	dunk
26	28278	Mantas de rede de proteção, confeccionadas em fio e poliéster de alta densidade, 100% virgem, com tratamento contra ação de raios uv (rayon super)	UN	4,500	RS 6,10	RS 27.450,00	
27	460	CONTE DE SINALIZAÇÃO, FEITO DE POLIÉTFENO, FLEXÍVEL, BASE QUADRADA DE 13,5 CM E ALTURA DE 23 CM.	UN	50,000	RS 3,30	165,00	leader
28	458	BOMBA PARA ENCHER BOLA COM TECNOLOGIA DOUBLE ACTION - INFLA NOS DOIS SENTIDOS, CONTÉM UMA BOMBA, MANGUEIRA E 2 AGULHAS	UN	10,000	RS 17,00	170,00	penalty
29	47703	Pares de tênis de futsal oficial, cabedal em couro macio.	PAR	40,000	RS 244,00	9.760,00	adidas
30	466	Pares de chuteira para futebol de campo confeccionada em laminado de pvc, a tecnologia avançada, parte superior em laminado de pvc, entressola em eva macio, solado em tpu com 11 travas arredondadas, nu	PAR	40,000	RS 136,49	5.459,60	adidas
31	23472	BOLAS OFICIAL DE FUTEBOL SOCIETY, COM 8 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU ULTRA 100%, DIÂMETRO DE 68 A 69 CM, PESO DE 425 A 445 GRAMAS, TERMOTEC, CÂMARA AIRBLITY, E MOLDO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	UN	20,000	RS 92,00	1.840,00	penalty
32	23477	MARCAÇÃO DE QUADRA DE AREIA DE FUTEBOL MARCAÇÃO DE QUADRA EM CORDA DE NYLON NO TAMANHO DE 18 X 9 METROS, INCLUINDO A DIVISÃO DE MEIO DE QUADRA, TAMBÉM OS	UN	2,000	RS 47,80	95,60	dunk

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
33	38863	MARCAÇÃO DE QUADRA DE AREIA, VÓLEI DE PRAIA, MARCAÇÃO DE QUADRA EM CORDA DE NYLON NO TAMANHO DE 16 X 8 METROS, COM OS GANCHOS PARA FIXAÇÃO NA AREIA EM FERRO GALVANIZADO.	UN	2,000	RS 47,00	94,00	dunk
34	28780	Sapatilha de atletismo para meio-fundo. Pesando aproximadamente 180 gramas com tiras, sendo ideal também para: 400/1.500 m, 1/10/20/40/100 m com barreira, podendo ser utilizado também no salto à distância	UN	10,000	RS 239,00	2.390,00	Pista e campo
35	47225	SAPATILHA DE ATLETISMO MULTIMODALIDADE/FUNDO. FABRICADA EM TECIDO SINTÉTICO LEVE E DE ALTA RESISTÊNCIA, PROTEÇÃO EXTRA FRONTAL, REFORÇO DE COURO SINTÉTICO NAS LATERAIS, ENTRESSOLA EM EVA, SOLADO EM BO	UN	10,000	RS 267,00	2.670,00	Pista e campo
36	23481	CINTO DE TRACAO DUPLCO COM QUATRO ELÁSTICOS. PROJETADO PARA TREINAMENTO DE FORÇA E VELOCIDADE. DOS CINTOS COM VELCROS DUPLOS, REFORÇADOS AJUSTÁVEIS, CONECTADOS POR QUATRO TUBOS ELÁSTICOS	UN	10,000	RS 214,50	2.145,00	scaib
37	23488	RAQUETES OFICIAIS DE BADMINTON EM ALUMÍNIO. FEITA NO MATERIAL ALUMÍNIO. PESO MÁXIMO DE 85 A 100 GRAMAS. ENCORDAMENTO: FIO DE NYLON ESPECÍFICO PARA BADMINTON COM NO MÍNIMO 15 LIBRAS DE TENSÃO. TAMANH	UN	15,000	RS 29,00	435,00	volo
38	23489	REDES OFICIAIS DE BADMINTON EM NYLON. MATERIAL: NYLON COM BORDA SUPERIOR EM	UN	5,000	RS 163,50	817,50	dunk

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
39	23490	Pelotas de badminton em nylon na cor amarela	TB	30,000	RS 41,00	1.230,00	volo
40	47705	Bloco de portátil para atletismo de aço/alumínio composto. Base central (serração rígida) de aço.	UN	4,000	RS 414,00	1.656,00	Pista e campo
41	38864	PACOTE COM 100 PREGOS DE AÇO, NO FORMATO AGULHA, TAMANHO 6,4MM PARA SAPATILHA DE ATLETISMO.	UN	4,000	RS 68,00	272,00	Pista e campo
42	38865	PACOTE COM 100 PREGOS DE AÇO, NO FORMATO AGULHA, TAMANHO 9,5MM PARA SAPATILHA DE ATLETISMO.	UN	4,000	RS 70,00	280,00	Pista e campo
43	47706	Basões de rezevamento em alumínio para atletismo (cornida de rezevamento).	CJ	4,000	RS 174,90	699,60	Pista e campo
44	47227	MINI CONE CHAPÉU AVULSO DE PVC COM 6 CM DE ALTURA, MODELO PREMIUM. FEITO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM 20 CM DE DIÂMETRO E 6 CM DE ALTURA.	UN	50,000	RS 2,48	124,00	leader
45	47228	TRENA DE FIBRA DE VIDRO DE 60 METROS, COM LARGURA DE 12,5 MM EM CAIXA ABERTA COM EMPUNHADURA, GRADUAÇÃO DE MM/POL EMBALAGEM EM CAIXA INDIVIDUAL.	UN	2,000	RS 52,90	105,80	Pista e campo
46	47229	COLCHONETE PARA ATIVIDADE FÍSICA, DENSIDADE 45, COM 1,00X0,60X0,03 M. REVESTIMENTO EXTERNO DE PU IMPERMEÁVEL.	UN	40,000	RS 34,00	1.360,00	scaib
47	38858	FAIXAS PARA ARTES MARCIAIS, PARA CRANICAS E INICIANTES. REFORÇADA COM ENCHIMENTO ESPECIAL PARA DAR VOLUME E	UN	60,000	RS 22,50	1.350,00	shiroi

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
48	23494	SKATE COMPLETO. SHAPE: TABUA COMPOSTA POR 7 LAMINAS DE MADEIRA MARIM LEVE E RESISTENTE, NO TAMANHO M, COM 7,75 POLEGADAS DE LARGURA, TRUCK: EXO DE FIXAÇÃO NO SHAPE E ENCAIXE DAS RODAS. HASTE FIXA EM	UN	15,000	RS 236,90	3.553,50	Drop dead
49	47233	EXTENSOR ELÁSTICO EM OITO NÍVEL DE RESISTÊNCIA: MÉDIO, ALÇAS ROTATIVAS E ACOIÇHOADAS DE ESPUMA. MEDIDAS: 6X12X1000 MM.	UN	3,000	RS 16,20	48,60	scaib
50	47234	EXTENSOR ELÁSTICO EM OITO NÍVEL DE RESISTÊNCIA: LEVE, ALÇAS ROTATIVAS E ACOIÇHOADAS DE ESPUMA. MEDIDAS: 6X9X1000MM.	UN	2,000	RS 14,90	29,80	scaib
51	47246	HALTERES DE 2 KG. MATERIAL: HALTER EMBORRACHADO, DE FERRO FUNDIDO COM REVESTIMENTO EM PVC. COMPRIMENTO: 10 CM, LARGURA: 27 CM, ALTURA: 10 CM.	UN	4,000	RS 23,50	94,00	scaib
52	47249	SACOS DE PANCADA. TAMANHO: 1,20 M. DIÂMETRO: 34 CM. COMPOSIÇÃO: LONA NAUTICA DE ALTA RESISTÊNCIA, TRIPA CAMADA DE PROTEÇÃO, SENDO UMA DELAS TRAMA DE NYLON, ALÇAS E COSTURAS DUPLAS REFORÇADAS COM LINH	UN	1,000	RS 279,80	279,80	knockout
53	19926	GAZIBO 3X3M COBERTURA DE POLIESTER OXFORD, COR AZUL, ESTRUTURA DE TRELÇA EM ALUMÍNIO REFORÇADA COM AÇO.	UN	4,000	RS 435,00	1.740,00	gazoba

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
54	47253	MODELO ARTICULADO DE MONTAGEM SIMPLES E FÁCIL, INCLUINDO BOLSA PARA TRANSPORTE; ALTURA 2,50 ME	UN	15,000	RS 145,00	2.175,00	wilson
55	47254	RAQUETE DE TÊNIS. GÊNERO UNISEX. COMPOSIÇÃO: GRAFITE. ÁREA DA CABECA: 645 CM²/100 SQ. IN. NÍVEL INTERMEDIÁRIO. PESO SEM CORDÃO: 300 G. EQUILÍBRIO: 320 MM. PADRÃO DE ENCORDAMENTO: 16X19. TENSÃO SUGER	UN	260	RS 28,00	RS 7.280,00	
56	47255	BOLAS DE TÊNIS VERDES. BOLA DE TÊNIS SOFT, RESISTÊNCIA ELASTICA E QUIQUE MAIS SUAVE. SACO COM 36 UNIDADES NA COR VERDE.	UN	10,000	RS 312,00	3.120,00	wilson
57	41760	BOLSA TIPO SACOLA, EM NYLON 600, IMPERMEÁVEL COM ZIPER, TENDO UM BOLSO FRONTAL COM VELCRO, COM UMA MENSAGEM DO GRUPO JUVENTUDE ACUMULADA ESTAMPADA, LOGO DO MUNICÍPIO E DO PROJETO. ALÇA FIXA EM NYLON D	UN	40,000	RS 25,90	1.036,00	Ds boltas
58	47260	RAQUETES DE BEACH TENNIS. COMPOSIÇÃO DE FIBRA DE VIDRO COM SISTEMA DE REFORÇO NO CENTRO DA RAQUETE. COMPRIMENTO: 40 CM E ESPESSURA DE 19 MM. COM CAPA.	UN	10,000	RS 399,00	3.990,00	wilson
59	47261	BOLAS MÉDIAS PARA BEACH TÊNIS. APROVADA PELA ITF, TUBO COM 3 BOLAS.	UN	50,000	RS 44,00	2.200,00	wilson
60	47238	ESCADAS DE AGILIDADE COM 5 METROS DE COMPRIMENTO E 10 DEGRAUS. PARA TREINAMENTO	UN	10,000	RS 57,50	575,00	volo

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
61	47259	ESPORTIVO, MATERIAL: NYLON. DIMENSÕES: APROXIMADAS: 500X500,2CM. PESO APROXIMADO: 300 GRAMAS	UN	4,000	RS 353,00	1.412,00	dunk

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Novembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 351/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 148/2020, homologado em 26/11/2020. Objeto: Aquisição de materiais elétricos para Iluminação Pública do Município de Cianorte, Sede e Distritos.

Empresa: Casa do Led Industria e Comercio de Materiais Elétricos Ltda.

Valor Homologado: R\$ 546.660,00 (quinhentos e quarenta e seis mil e sessenta e seis reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

QUADRO A – AMPLA CONCORRÊNCIA

Item	Código	Qtd	Unid	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	51830	1500	PC	LUMINÁRIA DECORATIVA EM FORMATO CIRCULAR 480W CONFORME ANEXO VII.	Esb light/decorativa	8.375,00	125.625,00
2	51832	4500	PC	LUMINÁRIA DECORATIVA, CONFORME ANEXO VII.	Esb light/bella	4.515,00	203.175,00

QUADRO B – RESERVA DE COTA

Item	Código	Qtd	Unid	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	51830	500	PC	LUMINÁRIA DECORATIVA EM FORMATO CIRCULAR 480W CONFORME ANEXO VII	Esb light/decorativa	8.375,00	41.875,00
4	51832	1500	PC	LUMINÁRIA DECORATIVA, CONFORME ANEXO VII	Esb light/bella	4.515,00	67.725,00

QUADRO C – EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

Item	Código	Qtd	Unid	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	51833	800	PC	LUMINÁRIA ORIENTAL COM GLOBOS CONFORME ANEXO VII	Esb light/oriental	6.220,00	49.760,00
6	51834	260	PC	LUMINÁRIA ORNAMENTAL LED 2 PÉTALAS CONFORME ANEXO VII	Esb light/injetada	2.250,00	58.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Novembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 352/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 93/2020, homologado em 30/11/2020. Objeto: Aquisição de Eletrônicos, Eletrodomésticos, Móveis e Equipamentos de Informática para as Secretarias em Geral.

Empresa: C. L. CORCINI – MARCENARIA.

Valor Homologado: R\$ 19.405,34 (dezenove mil, quatrocentos e cinco reais e trinta e quatro centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	28797	MESA RETA 100% MDF 15 MM (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).	UN	9,000	RS 669,86	6.028,74	corcini
28	50292	MESA RETA, 100% MDF, na cor Bege. MDF interno e externo na cor Bege. Medidas aproximadas de 1,60m x 0,78m x 0,70m com 03 gavetas com chave, com correção metálica, puxador em haste escovado de 12,8mm, saia de 40cm, frente toda engrossada em 30mm, toda fabricada e montada em meia esquadria. Tempo confeccionado em MDF de 15mm e engrossado com sarrafo de 15mm totalizando 30mm de espessura final, com acabamento nas duas faces em laminado melamínico de alta pressão. Com 01 ano de garantia.	UN	4,000	RS 694,88	2.779,52	corcini

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
34	50851	ARMÁRIOS 04 GAVETAS PARA ARQUIVAR FICHÁRIOS. Devem ser em MDF 15 mm, cor grigio, MDF interno e externo na cor Grigio, medindo aproximadamente 0,50 lateral, 1,35 de altura e 0,53 de profundidade, com chaves, com todos os trilhos telescópios, puxador, haste escovado, 12,8 mm, medida da frente toda engrossada para 30 mm, fabricado					

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 364/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 99/2020, homologado em 30/11/2020. Objeto: **Aquisição de Eletrodomésticos, Eletroeletrônicos, Móveis e Equipamentos de Informática para as Secretarias em Geral**. Empresa: **MAGDEL PAPERLARI & EQUIPAMENTOS LTDA**. Valor Homologado: **R\$ 65.965,70** (sessenta e seis mil, novecentos e cinco reais e setenta centavos). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
4	30330	CADEIRA GIRATÓRIA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	UN	56,0000	R\$ 524,00	29.344,00	magdel
29	42712	VENTILADOR DE COLUNA TURBO E SILENCIOSO, COLUNA COM REGULAGEM DE ALTURA, GRANDE VAZÃO DE AR, BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, COM CONTROLE REMOTO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 70W, 3 VELOCIDADES, INCLINAÇÃO AJUSTÁVEL, 6 PÁIS, DIÂMETRO DE 60CM, 110V, GRANDE REMOVÍVEL. GARANTIA DE 12 MESES.	UN	10,0000	R\$ 212,50	2.125,00	Veniale premium
36	47801	Cadeira de vestir fixa, moldado aproximado: Altura 100 cm x Largura 55 cm x Profundidade 55 cm. Com ripado ripado, perfil em PVC e bazeo (fio modelo coréa). Assento em couro ecológico ou couro na cor preta, pinta da costura na cor preta, carga máxima de 110kg. Garantia de 12 meses.	UN	150,0000	R\$ 225,00	33.750,00	Magdel
38	28799	CADEIRA FIXA, MODELO SECRETARIA (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).	UN	12,0000	R\$ 91,90	1.102,80	magdel
40	41159	TELA DE PROJEÇÃO COM TRUPE LARGO X LARGO 111 (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).	UN	1,0000	R\$ 583,90	583,90	insobord

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 Novembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Prefeitura do Município de Cianorte
Telefone (44) 3619-6200
Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100- CEP 87.200.127- Cianorte - Pr

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 358/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 169/2020, homologado em 01/12/2020. Objeto: **Contratação de empresa para aquisição e recarga de extintores e realização de teste hidrostático**. Empresa: **EXTINTOR EXTINGO DO NORTE PIONEIRO LTDA**. Valor Homologado: **R\$ 1.768,00** (um mil, setecentos e sessenta e oito reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
15	38064	RECARGA DE EXTINGOR CO2 BC 6 KG	UN	52,0000	R\$ 34,00	1.768,00	extingorpi

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 359/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 153/2020, homologado em 01/12/2020. Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para os pacientes assistidos através do protocolo da comissão de suporte nutricional da Secretaria de Saúde de Cianorte**. Empresa: **PRO-VIDA - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA**. Valor Homologado: **R\$ 16.800,00** (dezesseis mil e oitocentos reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
4	40573	Alimento em pó, nutricional completo, para uso oral e/ou enteral, indicado a partir de 10 anos de idade, normocalórico, normoprotéico, isento de proteína vegetal, lactose e glúten, com ou sem sabor. Embalagem: lata ou pote com colher medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas.	UN	800,0000	R\$ 18,00	14.400,00	nutral
16	40585	Módulo de fibra alimentar, para alimentação oral e enteral, constituído de fibras solúveis e insolúveis. Para regularização das funções intestinais e transtornos gastro intestinais. Casos de diarréia, obstipação e equilíbrio da microbiota intestinal. Embalagem: lata ou pote com colher medida. Quantidade: um grama do produto.	UN	20,000,0000	R\$ 0,12	2.400,00	nutral

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 360/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 153/2020, homologado em 01/12/2020. Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para os pacientes assistidos através do protocolo da comissão de suporte nutricional da Secretaria de Saúde de Cianorte**. Empresa: **MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A**. Valor Homologado: **R\$ 12,40** (doze reais e setenta e quatro centavos). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
2	40572	Alimento em pó completo, para nutrição oral ou enteral, indicado para crianças até 10 anos de idade, poliarmônico, normocalórico, normoprotéico, sem lactose, com ou sem sabor, podendo conter amido de milho. Embalagem: lata ou pote com colher medida, com no mínimo 370 gramas.	UN	1.200,0000	R\$ 21,00	25.200,00	Nutrim jr
5	40575	Dieta enteral líquida nutricionalmente completa, poliarmônica, hipercalórica, densidade calórica 1.5kcal, normoprotéica, isenta de glúten, sacarose e lactose. Fonte de carboidatos: 100% maltodextrina. Proteína: mínimo 15%. Lipídios: mínimo de 30%. Embalagem com 1.000 ml.	UN	12.000,0000	R\$ 14,19	170.280,00	isoonuorce
9	40578	Fórmula infantil para alimentação de lactentes desde o nascimento com sintomas de regurgitação e/ou refluxo gastroesofágico, possui como agente espessante goma jaaii ou amido pré gelatinizado de batata ou arroz. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 800 gramas.	UN	420,0000	R\$ 29,00	12.180,00	Nan espesar
10	40579	Fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses, com adição de prebióticos 0,4g/100ml à 0,8g/100ml de gus e fos. enriquecida com lequias, dha e ana. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 800 gramas.	UN	600,0000	R\$ 26,00	15.600,00	Nan comfor 1
11	40580	Fórmula infantil para lactentes de 6 a 12 meses, com adição de prebióticos 0,4g/100ml à 0,8g/100 ml, gus e fos. enriquecida com lequias, dha e ana. Embalagem lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 800 gramas.	UN	360,0000	R\$ 26,80	9.648,00	Nan comfor 2
14	40583	Fórmula infantil semi-elementar e hiperlipêmica para lactentes de 0 a 12 meses, à base de proteínas de soro de leite ou caseína extensamente hidrolisada, para crianças que apresentem diarreia crônica, resecção intestinal leve, destruição guta, alergia ao leite de vaca e/ou soja, contêm lequias, dha e ana. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas.	UN	960,0000	R\$ 68,64	65.894,40	alfaré

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 361/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 159/2020, homologado em 01/12/2020. Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para os pacientes assistidos através do protocolo da comissão de suporte nutricional da Secretaria de Saúde de Cianorte**. Empresa: **NETIMPORT COMERCIAL LTDA**. Valor Homologado: **R\$ 101.110,80** (cento e um mil, cento e dez reais e oitenta centavos). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
7	40576	Fórmula infantil 100% hidrolisada em forma de amonocídios livres adequada às necessidades de crianças desde o nascimento, indicações: síndrome do intestino curto e outros distúrbios absorptivos moderados a graves, alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados e múltiplas proteínas), com estado nutricional comprometido, não contém glúten, isenta de lactose, galactose, frutose e sacarose. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas.	UN	420,0000	R\$ 113,16	47.527,20	Neocate lep
13	40582	Fórmula infantil em pó, para alimentação de lactentes desde o nascimento, hiperlipêmica à base de proteína do soro do leite ou caseína extensamente hidrolisada, com adição de prebióticos, ácidos graxos de cadeia longa - lequias (dha - docosahexaenico e am - araquidônico). Isento de sacarose, frutose e glúten. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas.	UN	840,0000	R\$ 63,79	53.583,60	Aptamil pepiti

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 362/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 153/2020, homologado em 01/12/2020. Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para os pacientes assistidos através do protocolo da comissão de suporte nutricional da Secretaria de Saúde de Cianorte**. Empresa: **EREMEX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA**. Valor Homologado: **R\$ 2.760,00** (dois mil, setecentos e sessenta reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
6	40574	Esposante alimentar instantâneo, utilizado para preparar preparações quentes ou frias. Contendo maltodextrina e adicionado de mix de gases alimentícios. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 150 gramas.	UN	120,0000	R\$ 23,00	2.760,00	eremix

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 363/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 153/2020, homologado em 01/12/2020. Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para os pacientes assistidos através do protocolo da comissão de suporte nutricional da Secretaria de Saúde de Cianorte**. Empresa: **ANTONIO CARLOS OLIVEIRA MARTINS**. Valor Homologado: **R\$ 63.500,00** (sessenta e três mil, novecentos e trinta reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	40571	Alimento em pó, para nutrição oral ou enteral, indicado para crianças até 10 anos de idade, poliarmônico, normocalórico, normoprotéico, sem lactose, com ou sem sabor. Embalagem: lata ou pote com colher medida. Quantidade: um grama do produto.	UN	1.500,0000	R\$ 38,30	57.450,00	fortini
15	40584	Módulo de proteína para dieta oral ou enteral em pó, para uso adulto ou pediátrico. Fonte protéica de alto valor biológico e base de soro de leite com proteína do soro do leite, solúvel em água, apresentando excelente digestibilidade. Usado em pacientes com necessidades protéicas elevadas: desnutrição protéica, infecção, sepsis, burn/s, pré e pós operatório, pacientes queimados ou caquexia no câncer. Isem de odor e sabor. Isento de proteína vegetal. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Quantidade: um grama do produto.	UN	36,000,0000	R\$ 0,18	6.480,00	Protein pt

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 364/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2020, homologado em 04/12/2020. Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças visando a manutenção mecânica, elétrica, fundição, tapetaria, caixa de direção e seos para os veículos leves e pesados (kombi, vans, ônibus e outros) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura**. Empresa: **CAMPANALTI TRUCK CENTER - EIRELI**. Valor Homologado: **R\$ 39.000,00** (trinta e nove mil reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Percentual de desconto %
Lote 21							
1	50183	PECAS para manutenção da porta a ar com seus componentes para veículos da marca: Mercedes Benz/ OF 1315, OF 1318, OF 1618 e OF 1421 L.	UN	14,0000	R\$ 1.000,00	14.000,00	18,53
2	50184	SERVICOS de manutenção da porta a ar com seus componentes para veículos da marca: Mercedes Benz/ OF 1315, OF 1318, OF 1618 e OF 1421 L.	UN	14,0000	R\$ 500,00	7.000,00	
Lote 27							
1	50195	PECAS para manutenção da porta a ar com seus componentes para veículos da marca: VW/ 15.190 EOD E S. ORE. VW/ 15.190 EOD E. HD ORE. IVECOGLANCLASS 150S21 E. MERCEDES BENZ/ OF 1519 R. ORE.	UN	12,0000	R\$ 1.000,00	12.000,00	23,01
2	50196	SERVICOS de manutenção da porta a ar com seus componentes para veículos da marca: VW/ 15.190 EOD E S. ORE. VW/ 15.190 EOD E. HD ORE. IVECOGLANCLASS 150S21 E. MERCEDES BENZ/ OF 1519 R. ORE.	UN	12,0000	R\$ 500,00	6.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 365/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2020, homologado em 04/12/2020. Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças visando a manutenção mecânica, elétrica, fundição, tapetaria, caixa de direção e seos para os veículos leves e pesados (kombi, vans, ônibus e outros) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura**. Empresa: **AUTO ELÉTRICA E MECÂNICA MENESSES LTDA**. Valor Homologado: **R\$ 60.000,00** (sessenta mil reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Percentual de Desconto %
Lote 14							
1	50169	PECAS para manutenção de elétrica e eletrônica com seus componentes para veículos com plataforma elevatória da marca: Iteco/Wayclas 70ci7hde, Volvo/BSS Articulado, Mercedes Benz OF 1418 / Mplo Torino GVU, VW/15.190 EOD E.HD ORE; veículos com plataforma elevatória da marca: Iteco/Wayclas 70ci7hde, Volvo/BSS Articulado, Mercedes Benz OF 1418 / Mplo Torino GVU, VW/15.190 EOD E.HD ORE.	UN	4,0000	R\$ 10.000,00	40.000,00	23,50
2	50170	SERVICOS de manutenção elétrica e eletrônica com seus componentes para veículos com plataforma elevatória da marca: Iteco/Wayclas 70ci7hde, Volvo/BSS Articulado, Mercedes Benz OF 1418 / Mplo Torino GVU, VW/15.190 EOD E.HD ORE.	UN	4,0000	R\$ 5.000,00	20.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 366/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2020, homologado em 04/12/2020. Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças visando a manutenção mecânica, elétrica, fundição, tapetaria, caixa de direção e seos para os veículos leves e pesados (kombi, vans, ônibus e outros) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura**. Empresa: **AUTO PECAS E MECANICA FABIO EIRELI**. Valor Homologado: **R\$ 542.000,00** (quinhentos e quarenta e dois mil reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Percentual de Desconto %
Lote 16							
1	50173	PECAS para manutenção de mecânica com seus componentes para motor, câmbio, diferencial, feios e seus fluidos lubrificantes, filtros e aditivos para veículos da marca: Iteco/CityCian 70ci7hde, VW/15.190 EOD E.HD ORE; Mercedes Benz/Mas Graziati O, Mercopilo/Volare.	UN	7,0000	R\$ 12.000,00	84.000,00	
2	50174	SERVICOS de manutenção mecânica com seus componentes para veículos da marca: Iteco/CityCian 70ci7hde, VW/15.190 EOD E.HD ORE; Mercedes Benz/Mas Graziati O, Mercopilo/Volare.	UN	7,0000	R\$ 6.000,00	42.000,00	12,01
Lote 22							
1	50185	PECAS para manutenção de mecânica com seus componentes para motor, câmbio, diferencial, feios e seus componentes e seus fluidos lubrificantes, filtros e aditivos para veículos da marca: Mercedes Benz/ OF 1417, OF 1721 e OF 1722; filtros de óleo de ar do motor, aditivo para radiadores/lubrificantes para câmbio, diferencial, hidráulico e feios - para veículos da marca: Mercedes Benz/ OF 1417, OF 1721 e OF 1722.	UN	12,0000	R\$ 12.000,00	144.000,00	
2	50186	SERVICOS de manutenção mecânica com seus componentes para veículos da marca: Mercedes Benz/ OF 1417, OF 1721 e OF 1722. Filtros de óleo de ar do motor, aditivo para radiadores/lubrificantes para câmbio, diferencial, hidráulico e feios - para veículos da marca: Mercedes Benz/ OF 1417, OF 1721 e OF 1722.	UN	12,0000	R\$ 6.000,00	72.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 385/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 93/2020, homologado em 30/11/2020. Objeto: **Aquisição de Eletrodomésticos, Eletroeletrônicos, Móveis e Equipamentos de Informática para as Secretarias em Geral**. Empresa: **PROECLASSE IND E COM DE MOVEIS ESCOLARES LTDA**. Valor Homologado: **R\$ 21.240,00** (vinte e um mil, duzentos e quarenta reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
24	48696	CONJUNTO DE MESA E CADEIRAS OTTAVADA COM MESA CENTRAL (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).	CJ	12,0000	R\$ 1.770,00	21.240,00	moveco

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 Novembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 386/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 93/2020, homologado em 30/11/2020. Objeto: **Aquisição de Eletrodomésticos, Eletroeletrônicos, Móveis e Equipamentos de Informática para as Secretarias em Geral**. Empresa: **REFRIGOR REFRIREFRIO LTDA**. Valor Homologado: **R\$ 18.232,00** (dezoito mil, duzentos e trinta e dois reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
6	26097	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 12000 BTUS, CONFORME AS CARACTERÍSTICAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	5,0000	R\$ 1.846,00	9.230,00	agosto
13	32607	ASPIRADOR DE PÓ E ÁGUA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	2,0000	R\$ 376,00	752,00	electubox
31	42783	BEBEDOURO INDUSTRIAL DE COQUELA, PORTE MEDIO, APOIADO SOBRE O PISO, COM 02 TORNEIRAS, SENDO 01 TORNEIRA FRIA, 01 TORNEIRA NATURAL, COM CAPACIDADE DE 50 LITROS, EM AÇO INOX, COM PÉ SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO EMBUIDO, COM FILTRO, POTÊNCIA DE 127W, INSTALADO GARANTIA DE 12 MESES.	UN	5,0000	R\$ 1.650,00	8.250,00	kin

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 Novembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 367/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2020, homologado em 04/12/2020.
 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças visando a manutenção mecânica, elétrica, funilaria, tapetaria, caixa de direção e seus para os veículos leves e pesados (kombi, vans, ônibus e outros) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
 Empresa: C.R. BARBOSA FUNILARIA
 Valor Homologado: R\$ 239.500,00 (duzentos e trinta e nove mil e quinhentos reais)
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual de Desconto %
Lote 3							
1	50024	SERVIÇOS de funilaria com seus componentes para pintura, portas, para-choques, soldas, vedação, adaptações de acessórios e polimento de veículos da marca: RENAULT MASTER e KIA / BESTA 12P GS.	SVC	3,0000	R\$ 5.000,00	15.000,00	18,00
Lote 8							
1	50033	SERVIÇOS de funilaria com seus componentes para pintura, portas, para-choques, soldas, vedação, adaptações de acessórios e polimento de veículos da marca: Fiat / Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat Strada Working, Chevrolet/Montana LS2, Ford Fiesta, Volkswagen Gol TL MC, Volkswagen Kombi.	SVC	11,0000	R\$ 3.000,00	33.000,00	19,30
Lote 10							
1	50049	SERVIÇOS de funilaria com seus componentes para pintura, portas, para-choques, soldas, vedação, adaptações de acessórios e polimento de veículos da marca: Kombi / Volkswagen.	SVC	7,0000	R\$ 5.000,00	35.000,00	34,00
Lote 15							
1	50171	PEÇAS para manutenção da porta a ar com seus componentes para veículos com plataforma elevatória da marca: Iveco/Wayclass 70c17hd, Volvo/B58 Articulado, Mercedes Benz OF 1418 / Mpolo Torino GUV, VW/15.190 EOD E.HD ORE.	UN	4,0000	R\$ 1.000,00	4.000,00	23,00
2	50172	SERVIÇOS de manutenção da porta a ar com seus componentes para veículos com plataforma elevatória da marca: Iveco/Wayclass 70c17hd, Volvo/B58 Articulado, Mercedes Benz OF 1418 / Mpolo Torino GUV, VW/15.190 EOD E.HD ORE da marca: Iveco/Wayclass 70c17hd, Volvo/B58	SVC	4,0000	R\$ 500,00	2.000,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual de Desconto %
Lote 18							
1	50177	PEÇAS para manutenção da porta a ar com seus componentes para veículos da marca: Iveco/CityClass 70c16, VW/Masca Gramini O, Mercedes Benz/Masca Gramini O, Marcopolo/Volare.	UN	7,0000	R\$ 1.000,00	7.000,00	18,00
2	50178	SERVIÇOS de manutenção da porta a ar com seus componentes para veículos da marca: Iveco/CityClass 70c16, VW/Masca Gramini O, Mercedes Benz/Masca Gramini O, Marcopolo/Volare.	UN	7,0000	R\$ 500,00	3.500,00	
Lote 24							
1	50189	PEÇAS para manutenção da porta a ar com seus componentes para veículos da marca: Mercedes Benz/OF 1417, OF 1721 e OF 1722	UN	12,0000	R\$ 1.000,00	12.000,00	26,00
2	50190	SERVIÇOS de manutenção da porta a ar com seus componentes para veículos da marca: Mercedes Benz/OF 1417, OF 1721 e OF 1722	UN	12,0000	R\$ 500,00	6.000,00	
Lote 28							
1	50042	SERVIÇOS de funilaria com seus componentes para pintura, portas, para-choques, soldas, vedação, adaptações de acessórios e polimento de veículos da marca: Iveco/Cityclass 70c16,Iveco/Granclass 150z21 e Iveco/Wayclass 70c17hd, vedação, polimento de veículos da marca: Iveco/Cityclass 70c16,Iveco/Granclass 150z21 e Iveco/Wayclass 70c17hd	SVC	5,0000	R\$ 7.000,00	35.000,00	27,00
Lote 36							
1	50065	SERVIÇOS de funilaria com seus componentes para pintura, portas, para-choques, soldas, vedação, adaptações de acessórios e polimento de veículos da marca: VW/15.190 EOD E.HD ORE e VW/MASCA GRANMINI O, vedação, polimento de veículos da marca: VW/15.190 EOD E.HD ORE e VW/MASCA GRANMINI O.	SVC	11,0000	R\$ 7.000,00	77.000,00	23,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 368/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2020, homologado em 04/12/2020.
 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças visando a manutenção mecânica, elétrica, funilaria, tapetaria, caixa de direção e seus para os veículos leves e pesados (kombi, vans, ônibus e outros) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
 Empresa: CLADIESEI BOMBAS INJETORAS LTDA
 Valor Homologado: R\$ 238.500,00 (duzentos e trinta e oito mil e quinhentos reais)
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual de Desconto %
Lote 7							
1	50165	PEÇAS para manutenção de elétrica e eletrônica com seus componentes para veículos da marca: Fiat/ Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat Strada Working, Chevrolet/Montana LS2, Ford Fiesta, Volkswagen Gol TL MC, Volkswagen Kombi.	UN	18,0000	R\$ 2.500,00	45.000,00	23,50
2	50166	SERVIÇOS de manutenção elétrica e eletrônica com seus componentes para veículos da marca: Fiat/ Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat Strada Working, Chevrolet/Montana LS2, Ford Fiesta, Volkswagen Gol TL MC, Volkswagen Kombi.	UN	18,0000	R\$ 1.250,00	22.500,00	
Lote 17							
1	50175	PEÇAS para manutenção de elétrica e eletrônica com seus componentes para veículos da marca: Iveco/CityClass 70c16, VW/Masca Gramini O, Mercedes Benz/Masca Gramini O, Marcopolo/Volare.	UN	7,0000	R\$ 6.000,00	42.000,00	16,50
2	50176	SERVIÇOS de manutenção elétrica e eletrônica com seus componentes para veículos da marca: Iveco/CityClass 70c16, VW/Masca Gramini O, Mercedes Benz/Masca Gramini O, Marcopolo/Volare.	UN	7,0000	R\$ 3.000,00	21.000,00	
Lote 23							
1	50187	PEÇAS para manutenção de elétrica e eletrônica com seus componentes para veículos da marca: Mercedes Benz/OF 1417, OF 1721 e OF 1722/Mercedes Benz/OF 1417, OF 1721 e OF 1722	UN	12,0000	R\$ 6.000,00	72.000,00	25,00
2	50188	SERVIÇOS de manutenção elétrica e eletrônica com seus componentes para veículos da marca: Mercedes Benz/OF 1417, OF 1721 e OF 1722/Mercedes Benz/OF 1417, OF 1721 e OF 1722	UN	12,0000	R\$ 3.000,00	36.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 369/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2020, homologado em 04/12/2020.
 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças visando a manutenção mecânica, elétrica, funilaria, tapetaria, caixa de direção e seus para os veículos leves e pesados (kombi, vans, ônibus e outros) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
 Empresa: CLADIESEI BOMBAS INJETORAS LTDA
 Valor Homologado: R\$ 238.500,00 (duzentos e trinta e oito mil e quinhentos reais)
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual de Desconto %
Lote 7							
1	50165	PEÇAS para manutenção de elétrica e eletrônica com seus componentes para veículos da marca: Fiat/ Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat Strada Working, Chevrolet/Montana LS2, Ford Fiesta, Volkswagen Gol TL MC, Volkswagen Kombi.	UN	18,0000	R\$ 2.500,00	45.000,00	23,50
2	50166	SERVIÇOS de manutenção elétrica e eletrônica com seus componentes para veículos da marca: Fiat/ Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat Strada Working, Chevrolet/Montana LS2, Ford Fiesta, Volkswagen Gol TL MC, Volkswagen Kombi.	UN	18,0000	R\$ 1.250,00	22.500,00	
Lote 17							
1	50175	PEÇAS para manutenção de elétrica e eletrônica com seus componentes para veículos da marca: Iveco/CityClass 70c16, VW/Masca Gramini O, Mercedes Benz/Masca Gramini O, Marcopolo/Volare.	UN	7,0000	R\$ 6.000,00	42.000,00	16,50
2	50176	SERVIÇOS de manutenção elétrica e eletrônica com seus componentes para veículos da marca: Iveco/CityClass 70c16, VW/Masca Gramini O, Mercedes Benz/Masca Gramini O, Marcopolo/Volare.	UN	7,0000	R\$ 3.000,00	21.000,00	
Lote 23							
1	50187	PEÇAS para manutenção de elétrica e eletrônica com seus componentes para veículos da marca: Mercedes Benz/OF 1417, OF 1721 e OF 1722/Mercedes Benz/OF 1417, OF 1721 e OF 1722	UN	12,0000	R\$ 6.000,00	72.000,00	25,00
2	50188	SERVIÇOS de manutenção elétrica e eletrônica com seus componentes para veículos da marca: Mercedes Benz/OF 1417, OF 1721 e OF 1722/Mercedes Benz/OF 1417, OF 1721 e OF 1722	UN	12,0000	R\$ 3.000,00	36.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 370/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2020, homologado em 04/12/2020.
 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças visando a manutenção mecânica, elétrica, funilaria, tapetaria, caixa de direção e seus para os veículos leves e pesados (kombi, vans, ônibus e outros) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
 Empresa: CLAUDIO LUIZ DE JESUS
 Valor Homologado: R\$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais)
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual de Desconto %
Lote 20							
1	50181	PEÇAS para manutenção elétrica com seus componentes para veículos da marca: Mercedes Benz/OF 1315, OF 1318, OF 1618 e OH 1621 Lmarca: Mercedes Benz/OF 1315, OF 1318, OF 1618 e OH 1621 L	UN	14,0000	R\$ 6.000,00	84.000,00	27,30
2	50182	SERVIÇOS de manutenção elétrica com seus componentes para veículos da marca: Mercedes Benz/OF 1315, OF 1318, OF 1618 e OH 1621 L.Mercedes Benz/OF 1315, OF 1318, OF 1618 e OH 1621 L	UN	14,0000	R\$ 3.000,00	42.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 371/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2020, homologado em 04/12/2020.
 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças visando a manutenção mecânica, elétrica, funilaria, tapetaria, caixa de direção e seus para os veículos leves e pesados (kombi, vans, ônibus e outros) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
 Empresa: ELETRODIESEL RODOVIA EIRELI
 Valor Homologado: R\$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais)
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual de Desconto %
Lote 13							
1	50167	PEÇAS para manutenção de mecânica com seus componentes para motor, câmbio, diferencial, freios, plataforma elevatória e seus fluidos lubrificantes, filtros e aditivos para veículos com plataforma elevatória da marca: Iveco/Wayclass 70c17hd, Volvo/B58 Articulado, Mercedes Benz OF 1418 / Mpolo Torino GUV, VW/15.190 EOD E.HD ORE.	UN	4,0000	R\$ 20.000,00	80.000,00	15,00
2	50168	SERVIÇOS de manutenção mecânica com seus componentes para veículos com plataforma elevatória da marca: Iveco/Wayclass 70c17hd, Volvo/B58 Articulado, Mercedes Benz OF 1418 / Mpolo Torino GUV, VW/15.190 EOD E.HD ORE.	UN	4,0000	R\$ 10.000,00	40.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 372/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2020, homologado em 04/12/2020.
 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças visando a manutenção mecânica, elétrica, funilaria, tapetaria, caixa de direção e seus para os veículos leves e pesados (kombi, vans, ônibus e outros) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
 Empresa: JESSICA DE SOUZA RODRIGUES
 Valor Homologado: R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual de Desconto %
Lote 26							
1	50193	PEÇAS para manutenção de elétrica e eletrônica com seus componentes para veículos da marca: VW/15.190 EOD E.S. ORE, VW/15.190 EOD E.HD ORE, IVECO/GLANCLASS 150S21 E, MERCEDES BENZ/OF 1519 R, ORE	UN	12,0000	R\$ 6.000,00	72.000,00	16,00
2	50194	SERVIÇOS de manutenção elétrica e eletrônica geral para veículos da marca: VW/15.190 EOD E.S. ORE, VW/15.190 EOD E.HD ORE, IVECO/GLANCLASS 150S21 E, MERCEDES BENZ/OF 1519 R, ORE	UN	12,0000	R\$ 3.000,00	36.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 373/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2020, homologado em 04/12/2020.
 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças visando a manutenção mecânica, elétrica, funilaria, tapetaria, caixa de direção e seus para os veículos leves e pesados (kombi, vans, ônibus e outros) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
 Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA
 Valor Homologado: R\$ 373.000,00 (trezentos e setenta e três mil e cem reais)
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual de Desconto %
Lote 4							
1	50025	SERVIÇOS de manutenção mecânica com seus componentes para caixa de direção hidráulica e convencional, bomba de direção hidráulica, sistema de direção para veículos da marca: RENAULT MASTER e KIA / BESTA 12P GS.	SVC	3,0000	R\$ 2.000,00	6.000,00	19,50
Lote 11							
1	50050	SERVIÇOS de manutenção mecânica com seus componentes para caixa de direção hidráulica e convencional, bomba de direção hidráulica, sistema de direção para veículos da marca: Kombi / Volkswagen.	SVC	7,0000	R\$ 1.500,00	10.500,00	20,70
Lote 29							
1	50043	SERVIÇOS de manutenção mecânica com seus componentes para caixa de direção hidráulica e convencional, bomba de direção hidráulica, sistema de direção para veículos da marca: Iveco/Cityclass 70c16,Iveco/Granclass 150z21 e Iveco/Wayclass 70c17hd bomba de direção hidráulica, sistema de direção para veículos da marca: Iveco/Cityclass 70c16,Iveco/Granclass 150z21 e Iveco/Wayclass 70c17hd	SVC	5,0000	R\$ 2.400,00	12.000,00	18,00
Lote 31							
1	50056	SERVIÇOS de funilaria com seus componentes para pintura, portas, para-choques, soldas, vedação, adaptações de acessórios e polimento de veículos da marca: Marcopolo / Volare, Mercedes Benz / Masc Gramini O, / Mpolo Torino Gvu, Mercedes Benz /OF 1519 R, Ore, Mercedes Benz/OF 1417 / Ciferal Citmax U.	SVC	32,0000	R\$ 7.000,00	224.000,00	16,55
Lote 32							
1	50057	SERVIÇOS de manutenção mecânica com seus componentes para caixa de direção hidráulica e convencional, bomba de direção hidráulica, sistema de direção para veículos da marca: Marcopolo / Volare, Mercedes Benz / Masc Gramini O, / Mpolo Torino Gvu, Mercedes Benz /OF 1519 R, Ore, Mercedes Benz/OF 1417 / Ciferal Citmax U.	SVC	33,0000	R\$ 2.400,00	79.200,00	21,80

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual de Desconto %
Lote 34							
1	52416	SERVIÇOS de funilaria com seus componentes para pintura, portas, para-choques, soldas, vedação, adaptações de acessórios e polimento ônibus Expresso da Leitura ,Volvo/B58 Articulado.	SVC	1,0000	R\$ 15.000,00	15.000,00	21,80
Lote 37							
1	50066	SERVIÇOS de manutenção mecânica com seus componentes para caixa de direção hidráulica e convencional, bomba de direção hidráulica, sistema de direção para veículos da marca: VW/15.190 EOD E.HD ORE e VW/MASCA GRANMINI O.	SVC	11,0000	R\$ 2.400,00	26.400,00	20,00

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 374/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2020, homologado em 04/12/2020.
 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças visando a manutenção mecânica, elétrica, funilaria, tapetaria, caixa de direção e seus para os veículos leves e pesados (kombi, vans, ônibus e outros) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
 Empresa: ROCCAO-PEÇAS E ACESSÓRIOS PVEICULOS LTDA
 Valor Homologado: R\$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais)
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual de Desconto %
Lote 5							
1	50027	SERVIÇOS de tapetaria com seus componentes para troca de forro, lateral, bancos, cinto de segurança, capa do motor, assentos, tapetes, quebra sol, cortinas e acessórios para veículos da marca: RENAULT MASTER e KIA / BESTA 12P GS, cinto de segurança, capa do motor, assentos, tapetes, quebra sol, cortinas para veículos da marca: RENAULT MASTER (2 veículos), FORD F4000 e KIA / BESTA 12P GS.	SVC	3,0000	R\$ 3.000,00	9.000,00	13,40
Lote 12							
1	50051	SERVIÇOS de tapetaria com seus componentes para troca de forro, lateral, bancos, cinto de segurança, capa do motor, assentos, tapetes, quebra sol, cortinas e acessórios para veículos da marca: Fiat / Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat Strada Working, Chevrolet/ Montana LS2BU, Ford/Fiesta, Volkswagen/ Gol TL MC Kombi / Volkswagen.	SVC	18,0000	R\$ 3.000,00	54.000,00	17,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 375/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2020, homologado em 04/12/2020.
 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças visando a manutenção mecânica, elétrica, funilaria, tapetaria, caixa de direção e seus para os veículos leves e pesados (kombi, vans, ônibus e outros) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
 Empresa: S.O. PEÇAS E AUTO ELÉTRICA LTDA.
 Valor Homologado: R\$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais)
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
Lote 6							
1	50163	PEÇAS para manutenção de mecânica com seus componentes para motor, câmbio, diferencial, freios e seus fluidos lubrificantes, filtros, aditivos para veículos da marca: Fiat / Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat Strada Working, Chevrolet/ Montana LS2, Ford/Fiesta, Volkswagen/ Gol TL MC, Volkswagen/ Kombi.	UN	18,0000	R\$ 5.000,00	90.000,00	18,10
2	50164	SERVIÇOS de manutenção mecânica com seus componentes para veículos da marca: Fiat / Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat Strada Working, Chevrolet/Montana LS2, Ford/ Fiesta, Volkswagen/ Gol TL MC, Volkswagen/ Kombi.	UN	18,0000	R\$ 2.500,00	45.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87.230-000
Fone: (44) 3628-1212 | E-mail: contabilidade@jussara.pr.gov.br

DECRETO 015/2021 - SC

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

O Prefeito do Município de Jussara - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal nº 1.787 de 10/03/2021.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 844.732,44 (oitocentos e quarenta e quatro mil, setecentos e trinta e dois reais e quarenta e quatro centavos), para atendimento das seguintes dotações orçamentárias, a ser criadas:

Table with columns: Des, Org, Unid, Funcional Progr, Fonte, Nomenclatura, Cat. Eco, Valor. Lists various budget items for maintenance and administrative services.

Table with columns: Des, Org, Unid, Funcional Progr, Fonte, Nomenclatura, Cat. Eco, Valor. Continuation of budget items, including transportation and education services.

Table with columns: Des, Org, Unid, Funcional Progr, Fonte, Nomenclatura, Cat. Eco, Valor. Continuation of budget items, including health and social assistance services.

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes do Superávit Financeiro do Exercício Anterior, no valor de R\$ 844.732,44 (oitocentos e quarenta e quatro mil, setecentos e trinta e dois reais e quarenta e quatro centavos), conforme especificado abaixo, no quadro 01:

Table titled 'SUPERÁVIT FINANCEIRO - EXERCÍCIO DE 2020 (Quadro 01)' with columns: Fonte, Nomenclatura, Valor (R\$). Lists various revenue sources.

Table with columns: Des, Org, Unid, Funcional Progr, Fonte, Nomenclatura, Cat. Eco, Valor. Continuation of budget items, including health and social assistance services.

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, a incluir as referidas dotações orçamentárias, na Lei Orçamentária Anual - LOA/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021 e no Plano Plurianual - PPA 2018/2021.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Jussara, 12 de Março de 2021.

Robison Pedroso da Silva
Prefeito Municipal



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87.230-000
Fone: (44) 3628-1212 | E-mail: contabilidade@jussara.pr.gov.br

DECRETO 014/2021 - SC

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

O Prefeito do Município de Jussara - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal nº 1.785 de 10/03/2021.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 382.162,45 (trezentos e oitenta e dois mil, cento e sessenta e dois reais e quarenta e cinco centavos), para atendimento da seguinte dotação orçamentária, a ser criada:

Table with columns: Des, Org, Unid, Funcional Progr, Fonte, Nomenclatura, Cat. Eco, Valor. Lists budget items for health services.

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes do cancelamento parcial e/ou total das seguintes dotações orçamentárias:

Table with columns: Des, Org, Unid, Funcional Progr, Fonte, Nomenclatura, Cat. Eco, Valor. Lists budget items for administrative and social services.

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, a incluir/alterar as referidas dotações orçamentárias, na Lei Orçamentária Anual - LOA/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021 e no Plano Plurianual - PPA 2018/2021.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Jussara, 12 de Março de 2021.

Robison Pedroso da Silva
Prefeito Municipal

CISCENOP
Consortório Público Intermunicipal de Saúde Centro Noroeste do Paraná

RESOLUÇÃO Nº 22/2021

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP. NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:

Art. 1º. Inclui na Tabela de Procedimentos do CISCENOP anexo VII resolução 55/2018 de 22/11/2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Table titled 'ANEXO VII - TABELA 22 DE PROCEDIMENTOS DO CISCENOP PARA EXERCÍCIO 2021/2022' with columns: CÓDIGO, CLASSIFICAÇÃO, DESCRIÇÃO, VALOR.

Art. 2º. A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte-Pr, 12 de março 2021.

Marco Antônio Franzato
Original assinado no processo

MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ - ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 002/2021 - B - RETIFICAÇÃO

A Comissão Especial do Teste Seletivo Simplificado, instituída através da Portaria Municipal nº 21 de 22 de fevereiro de 2021 no uso de suas atribuições, em decorrência da pandemia do coronavírus e afim de evitar aglomeração, retifica o EDITAL DE TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 002/2021, alínea 'e' do item 9.1, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

- e) ENTREVISTA ESTRUTURADA ORAL (máximo de 50 pontos)
A entrevista estruturada oral será realizada na Comissão Especial de Aproveitamento / Banca Examinadora constituída do Teste Seletivo, sendo realizada 20 (vinte) questões que constituirão em perguntas de ordem pessoal, técnica e de urbanidade. As questões serão diferenciadas para cada cargo, porém serão iguais para todos os candidatos ao mesmo cargo. Será atribuído o valor máximo de 02 (dois) pontos para cada questão, sendo usado o seguinte critério:
- irregular: 00 (zero) pontos;
- ruim: 01 (zero vírgula um) ponto;
- regular: 05 (zero vírgula cinco) pontos;
- bom: 01 (um) ponto;
- ótimo: 2,5 (dois vírgula cinco) pontos.

A entrevista estruturada será realizada na Prefeitura Municipal de São Manoel do Paraná, situada na Praça Paraná, 50, no dia 23 de Março de 2021, nos seguintes horários:

Table with columns: Numero de Inscrição, Horário. Lists exam times for different positions.

O candidato deverá realizar seu protocolo de apresentação no Departamento de Recursos Humanos com no mínimo 00h15min de antecedência.

Permanecem inalterados os demais dispositivos do Edital.

São Manoel do Paraná, em 12 de março de 2021.

Suzilaine Beraldo Zupiroli
Presidente da Comissão Especial do Teste Seletivo Municipal Simplificado

MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 028/2021

SÚMULA: Substitui Membro da Comissão Especial de Avaliação/Banca Examinadora, do TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 002/2021.

O Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - Substitui Membro da Comissão Especial de Avaliação/Banca Examinadora, do TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 002/2021, o Servidor Público Municipal GASPAR FRANCISCO DOS REIS ABREU, portador do RG 3.036.587-9 - SSP-PR, constituída através da Portaria Municipal 023/2021 de 22/02/2021, pela Servidora Pública Municipal EGISELE APARECIDA ROCATELLI portadora do RG nº 7.009.011-2 - SSP-PR, tendo em vista a realização do TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 002/2021.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal "13 de setembro" de São Manoel do Paraná, 12 de março de 2021.

Aginaldo Trevisan
Prefeito Municipal Assinado Original

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº 776208 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2020, homologado em 04/12/2020.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças visando a manutenção mecânica, elétrica, hidráulica, tapetaria, caixa de direção e seus para os veículos leves e pesados (ônibus, vans, ônibus e outros) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS
Valor Homologado: R\$ 206.000,00 (duzentos e seis mil reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with columns: Item, Código, Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. RS, Valor Total RS, Percentual de Desconto %. Lists items for mechanical parts and services.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varela, 04 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bogliasso
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº 777208 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2020, homologado em 04/12/2020.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças visando a manutenção mecânica, elétrica, hidráulica, tapetaria, caixa de direção e seus para os veículos leves, vans, ônibus e outros) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: STOP CAR SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA
Valor Homologado: R\$ 212.800,00 (duzentos e doze mil reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with columns: Item, Código, Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. RS, Valor Total RS, Percentual de Desconto %. Lists items for car services and parts.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varela, 04 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bogliasso
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº 778208 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2020, homologado em 04/12/2020.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças visando a manutenção mecânica, elétrica, hidráulica, tapetaria, caixa de direção e seus para os veículos leves, vans, ônibus e outros) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: VETTOR & OLIVEIRA LTDA
Valor Homologado: R\$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with columns: Item, Código, Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. RS, Valor Total RS, Percentual de Desconto %. Lists items for car services and parts.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varela, 04 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bogliasso
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2020

INEXIGIBILIDADE Nº 21/2020

OBJETO: Contratação da empresa CLÍNICA SHIRASU LTDA, credenciada através do Chamamento Público nº 06/2017 para prestação de serviços na área de saúde.

O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução até 12/03/2022 e vigência até 12/05/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA BASE LEGAL
O presente termo aditivo tem por base a disposição contida no Art. 57, II, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Table with columns: Contrato, Data de assinatura, Execução até, Vigência até, Valor total. Shows contract details.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução até 12/03/2022 e vigência até 12/05/2022.

CLÁUSULA QUARTA - DAS ALTERAÇÕES
Acréscimo-se ao contrato o valor de R\$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), ficando o contrato com o valor total de R\$ 243.000,00 (duzentos e quarenta e três mil reais).

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, lidos e concordados, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 09 de março de 2021.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

Keli Fernando Shirasu
CLÍNICA SHIRASU LTDA
CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ - DECRETO Nº 07/2021 - ADRIANA CRISTINA POLIZER, Prefeita Municipal, no uso das Atribuições que lhe são conferidas por Lei...

ANEXO II - PLANO DE AMORTIZAÇÃO POR APORTE CRESCENTES OU ALÍQUOTAS CRESCENTES. Tabela com 6 colunas: ANO, APORTES ANUAIS, JUROS, AMORTIZAÇÃO, SALDO, ALÍQUOTA SOBRE A FOLHA.

Prefeitura Municipal de Japurá - CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 35/2017 - CONTEÚDO: MUNICÍPIO DE JAPURÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno...

Prefeitura Municipal de São Tomé - DECRETO Nº 932/2021 - DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO DECRETO 860/2020 QUE DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS SOBRE O CALENDÁRIO ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO...

Prefeitura Municipal de São Tomé - EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2021 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ...

SERVICO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE - RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2021 - SAMAE DE JAPURÁ/PR...

SERVICO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE - RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2021 - SAMAE DE JAPURÁ/PR...

MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ - PORTARIA Nº 027/2021 - SÚMULA: Substituir Membro da Comissão Especial de Avaliação/Banca Examinadora, do TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021...

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA - DECRETO Nº 2893/2021 - EMENTA: Dispõe sobre o cancelamento do Concurso Público originário do certame na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020...

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA - CONSIDERANDO: A avaliação do cenário epidemiológico do Município e região em relação à infecção pelo vírus COVID-19, em expansão pelo Estado...

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA - TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2020 - TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2020...

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA - CONSIDERANDO: A edição no Estado do Paraná do DECRETO LEGISLATIVO Nº 6, DE 22 DE ABRIL DE 2020, que restabelece, exclusivamente para os fins do que dispõem o caput e os incisos I e II do art. 6º da Lei Complementar Federal nº 101...

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA - suspensão do referido Concurso Público agendado para 22/11/2020, devidamente deferido a suspensão do Concurso no (mov.27.1)... CONSIDERANDO: Que o Brasil vive atualmente uma curva ascendente de contaminados por Covid-19...

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA - CLAUSULA QUARTA - (Da Devolução dos Valores) - Fica convencido que a empresa contratada fica responsável pela devolução dos valores arrecadados aos candidatos...

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA - CLAUSULA QUINTA - (Da Sanção Contratual) - A rescisão amigável do Contrato Administrativo nº 14/2020 será realizada sem ônus para o Município...

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA - 2º TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO PRAZO - 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2209 CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE GUAPOREMA/PR...

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA - Portaria nº 2210/2021 - Ementa: Dispõe sobre concessão de férias aos Servidores Públicos Municipais e, dá outras providências...

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA - Portaria nº 2209/2021 - Ementa: Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio ao servidor (a) municipal efetivo e, dá outras providências...

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA - Portaria nº 2208/2021 - Ementa: Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio ao servidor (a) municipal efetivo e, dá outras providências...

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA - Portaria nº 2207/2021 - Ementa: Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a servidores municipais efetivos e, dá outras providências...

Unidade gestora: Fundo de Ap e Pensões Serv. Públicos do Mun Indianópolis
BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	Exercício Atual
Receita Orçamentária (I)	4.522.588,52	5.202.817,96	2.925.183,69
Ordinária	4.522.588,52	5.202.817,96	2.925.183,69
Vinculada	0,00	0,00	0,00
Transferências Financeiras Recebidas (II)	0,00	0,00	0,00
Recuperação Extraorçamentária (III)	495.082,21	422.255,39	1.417.529,67
Saldos em Exercício Anterior (IV)	22.387.430,49	20.119.523,82	23.059.387,86
Caixa e Equivalentes de Caixa	22.387.430,49	20.119.523,82	23.059.387,86
Realizável	0,00	0,00	0,00
TOTAL (V) = (III+IV)	27.405.091,22	25.744.637,17	27.405.091,22

Notas Explicativas

Leandro Rossi
CRC/PR - 065173/O-2
CPF 028.598.559-04

Valder Ropelli de Menezes
CPF 481.630.159-34
Fundo Apos. Pensões Sev. Púb.
Indianópolis - FAPSEPI
Presidente

Alexsandro Manoel de Ometas
Controlador Interno
RG 5 764 987-9 - SSP/PR
CPF 708 482 549-53 - Port. Nº 021/2021

FUNDO DE AP E PENSÕES SERV. PÚBLICOS DO MUN INDIANÓPOLIS
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

EXERCÍCIO:2020 PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:11/03/2021 Página: 1

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA		4.443.502,14	5.143.835,68
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		0,00	0,00
IMPOSTOS		0,00	0,00
TAXAS		0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES		2.905.747,79	2.698.096,03
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS		2.905.747,79	2.698.096,03
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÓMICO		0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA		0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGÓRIAS PROFISSIONAIS		0,00	0,00
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS		0,00	0,00
VENDA DE MERCADORIAS		0,00	0,00
VENDA DE PRODUTOS		0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS		0,00	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS		987.311,43	2.445.739,65
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS		0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA		0,00	0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAS		0,00	0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS		0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		987.311,43	2.445.739,65
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS INTER-GOVERNAMENTAIS		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR		0,00	0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS		0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS		0,00	0,00
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		0,00	0,00
REVALIAÇÃO DE ATIVOS		0,00	0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO		0,00	0,00
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS		0,00	0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		0,00	0,00
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL		0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		550.442,92	0,00
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR		0,00	0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES		0,00	0,00
SUBVENÇÕES ECONÓMICAS		0,00	0,00
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS		0,00	0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		550.442,92	0,00
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA		5.774.146,84	4.912.543,38
PESSOAL E ENCARGOS		98.537,21	0,00
REMUNERAÇÃO A PESSOAL		98.537,21	0,00
ENCARGOS PATRONAIS		0,00	0,00
BENEFÍCIOS A PESSOAL		0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS		0,00	0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS		2.830.646,48	2.754.432,46
APOSENTADORIAS E REFORMAS		2.355.949,97	2.152.829,23
PENSÕES		474.696,51	378.354,47
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA		0,00	0,00
BENEFÍCIOS EVENTUAIS		0,00	0,00
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA		0,00	0,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS		0,00	223.248,76
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO		0,00	0,00
USO DE MATERIAL DE CONSUMO		0,00	0,00
SERVIÇOS		0,00	0,00
DEPRECIACÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO		0,00	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS		0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS		0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA		0,00	0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAS		0,00	0,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS		0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS INTER-GOVERNAMENTAIS		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR		0,00	0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA		0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS		0,00	0,00
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		921.447,46	180.478,83
REVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS		921.447,46	180.478,83
PERDAS COM ALIENAÇÃO		0,00	0,00
PERDAS INVOLUNTÁRIAS		0,00	0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		0,00	0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS		0,00	0,00
TRIBUTÁRIAS		0,00	285.408,70
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES		0,00	285.408,70
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS		0,00	0,00
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV		0,00	0,00
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS		0,00	0,00
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP		0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		1.923.515,69	1.692.223,39
PREMIAÇÕES		0,00	0,00
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES		0,00	0,00
INCENTIVOS		0,00	0,00
SUBVENÇÕES ECONÓMICAS		0,00	0,00
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES		0,00	0,00
VPI DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES		1.923.515,69	1.692.223,39
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		0,00	0,00
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO		(1.330.644,70)	231.292,30

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária)

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
INCORPORAÇÃO DE ATIVO		0,00	0,00
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO		0,00	0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVO		0,00	0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO		0,00	0,00

Notas Explicativas

Leandro Rossi
CRC/PR - 065173/O-2
CPF 028.598.559-04

Valder Ropelli de Menezes
CPF 481.630.159-34
Fundo Apos. Pensões Sev. Púb.
Indianópolis - FAPSEPI
Presidente

Alexsandro Manoel de Ometas
Controlador Interno
RG 5 764 987-9 - SSP/PR
CPF 708 482 549-53 - Port. Nº 021/2021

BALANÇO PATRIMONIAL

Balanço Anual

Fundo de Ap e Pensões Serv. Públicos do Mun Indianópolis

Exercício 2020

Página: 1

ATIVO		Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE		1	1.382.299,26	1.470.498,04
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA			956.213,05	962.806,31
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL			956.213,05	962.806,31
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL - CONSOLIDAÇÃO			956.213,05	962.806,31
CONTA ÚNICA RPPS			187,94	2.775,30
BANCOS CONTA MOVIMENTO - RPPS			187,94	2.775,30
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA			956.025,11	960.031,01
FUNDO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA			956.025,11	960.031,01
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO			426.086,21	505.152,59
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO			426.086,21	505.152,59
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO			426.086,21	505.152,59
OUTRO CREDITOS A RECEBER DE PARCELAMENTO PM INDIANÓPOLIS			426.086,21	505.152,59
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO			0,00	2.539,74
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS			0,00	2.539,74
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS - CONSOLIDAÇÃO			0,00	2.539,74
APLICAÇÕES EM SEGMENTO DE RENDA FIXA - RPPS			0,00	2.539,74
FUNDOS DE INVESTIMENTOS EM RENDA FIXA OU REFERENCIADOS - IMAIDKA			0,00	2.539,74
FUNDOS DE INVESTIMENTOS EM TÍTULOS DO TESOURO			0,00	0,00
(-) AJUSTE DE PERDAS DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS			0,00	0,00
(-) AJUSTE DE PERDAS DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS - CONSOLIDAÇÃO			0,00	0,00
(-) AJUSTE DE PERDAS ESTIMADAS EM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS			0,00	0,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE		2	22.103.154,81	21.422.084,44
INVESTIMENTOS			22.103.154,81	21.422.084,44
INVESTIMENTOS DO RPPS DE LONGO PRAZO			22.103.154,81	21.422.084,44
INVESTIMENTOS DO RPPS DE LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO			22.103.154,81	21.422.084,44
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS - RPPS			22.103.154,81	21.422.084,44
TÍTULOS E VALORES EM ENQUADRAMENTO			22.103.154,81	21.422.084,44
TOTAL			23.485.454,07	22.892.582,48

PASSIVO		Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
PASSIVO CIRCULANTE		3	5,43	5,43
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO			0,00	0,00
PESSOAL A PAGAR			0,00	0,00
PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO			0,00	0,00
PESSOAL A PAGAR			0,00	0,00
SALÁRIOS, REMUNERAÇÕES E BENEFÍCIOS			0,00	0,00
DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO			0,00	0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR			0,00	0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO			0,00	0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR			0,00	0,00
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO			5,43	5,43
VALORES RESTITUIVEIS			5,43	5,43
VALORES RESTITUIVEIS - CONSOLIDAÇÃO			5,43	5,43
CONSIGNAÇÕES			5,43	5,43
RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS			0,00	0,00
IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF			0,00	0,00
TOTAL DO PASSIVO			22.892.582,04	20.969.072,82

PASSIVO		Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE		4	22.892.583,08	20.969.067,39
PENSÃO ALIMENTÍCIA			0,00	0,00
PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MÉDICA			0,00	0,00
RETENÇÕES - SINDICATOS			0,00	0,00
RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS			0,00	0,00
OUTROS CONSIGNATÁRIOS			5,43	5,43
PASSIVO A LONGO PRAZO			22.892.583,08	20.969.067,39
PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDENCIÁRIAS A LONGO PRAZO			22.892.583,08	20.969.067,39
PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDENCIÁRIAS A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO			22.892.583,08	20.969.067,39
PLANO PREVIDENCIÁRIO - PROVISÕES DE BENEFÍCIOS CONCEDIDOS			28.249.998,37	26.502.496,26
APOSENTADORIAS/PENSÕES/OUTROS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS DO PLANO PREVIDENCIÁRIO DO			31.388.087,60	29.502.762,51
(-) COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS			(3.138.888,72)	(2.860.276,51)
PLANO PREVIDENCIÁRIO - PROVISÕES DE BENEFÍCIOS A CONCEDER			21.221.421,76	15.599.033,05
APOSENTADORIAS/PENSÕES/OUTROS BENEFÍCIOS A CONCEDER DO PLANO PREVIDENCIÁRIO DO			40.835.006,28	33.328.229,21
(-) CONTRIBUIÇÕES DO ENTE PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS			(9.488.279,57)	(7.387.451,32)
(-) CONTRIBUIÇÕES DO ATIVO PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS			(6.062.344,31)	(6.486.291,32)
(-) COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS			(4.683.989,84)	(3.332.822,02)
PLANO PREVIDENCIÁRIO - PLANO DE AMORTIZAÇÃO			(26.578.837,26)	(21.183.221,92)
(-) OUTROS CRÉDITOS DO PLANO DE AMORTIZAÇÃO			(0,00)	(0,00)
TOTAL DO PASSIVO			22.892.582,04	20.969.072,82

PATRIMÔNIO LÍQUIDO		Exercício Atual</
--------------------	--	-------------------

Unidade gestora: Município de Indianópolis
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2020 Balanço Anual Data de Emissão: 11/03/2021 Página: 1

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	NOTA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES		24.813.540,00	26.638.596,28	23.776.870,26	(2.861.726,02)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		1.228.000,00	1.228.000,00	1.306.106,82	78.106,82
IMPOSTOS		1.058.000,00	1.058.000,00	1.151.219,18	93.219,18
TAXAS		150.000,00	150.000,00	153.494,18	3.494,18
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA		20.000,00	20.000,00	1.395,46	(18.604,54)
CONTRIBUIÇÕES		350.500,00	350.500,00	366.171,38	15.671,38
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS		0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA		350.500,00	350.500,00	366.171,38	15.671,38
RECEITA PATRIMONIAL		100.700,00	102.609,35	26.135,05	(76.474,30)
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO		3.000,00	3.000,00	3.000,00	0,00
VALORES MOBILIÁRIOS		97.700,00	99.609,35	23.135,05	(76.474,30)
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA		0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS		0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL		0,00	0,00	0,00	0,00
CESSAÇÃO DE DIREITOS		0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAS RECEITAS PATRIMONIAIS		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGRICOLA/PESQUEARIA		0,00	0,00	3.000,00	3.000,00
RECEITA INDUSTRIAL		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS		54.600,00	54.600,00	58.728,23	4.128,23
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS		54.500,00	54.500,00	58.728,23	4.228,23
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE		100,00	100,00	0,00	(100,00)
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE		0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS		0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		22.879.740,00	24.902.876,93	21.960.543,78	(2.942.333,14)
TRANSFERÊNCIAS DA UNÃO E DE SUAS ENTIDADES		10.919.440,00	12.852.211,30	11.767.555,48	(1.084.655,84)
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES		9.130.300,00	9.205.665,83	7.771.899,52	(1.433.766,11)
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS		2.830.000,00	2.845.000,00	2.421.088,61	(423.911,19)
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPOSITOS NÃO IDENTIFICADOS		0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	NOTA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		0,00	0,00	56.284,99	56.284,99
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS		0,00	0,00	3.769,94	3.769,94
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESARCIMENTOS		0,00	0,00	30.502,41	30.502,41
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO		0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAS RECEITAS CORRENTES		0,00	0,00	22.012,64	22.012,64
RECEITAS DE CAPITAL		2.059.000,00	2.981.224,73	1.984.705,94	(996.518,79)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO		0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO		0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS		1.000.000,00	1.129.500,00	343.300,00	(786.200,00)
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS		0,00	129.500,00	343.300,00	213.800,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	(1.000.000,00)
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS		0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		1.059.000,00	1.851.724,73	1.641.405,94	(210.318,79)
TRANSFERÊNCIAS DA UNÃO E DE SUAS ENTIDADES		549.000,00	1.049.000,00	1.101.352,71	52.352,71
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES		510.000,00	802.724,73	540.053,23	(262.671,50)
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPOSITOS NÃO IDENTIFICADOS		0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL		0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO		0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAS RECEITAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00
A CLASSIFICAR		0,00	0,00	0,00	0,00
A CLASSIFICAR		0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)		26.672.540,00	29.619.811,01	25.761.676,20	(3.858.134,81)
REFINANCIAMENTO (II)		0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS		0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	NOTA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
MOBILIÁRIA		0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL		0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS		0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA		0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL		0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (II) + (III)		26.672.540,00	29.619.811,01	25.761.676,20	(3.858.134,81)
DEFICIT (IV)		0,00	827.679,27	0,00	(827.679,27)
TOTAL (V) = (IIIIV)		26.672.540,00	30.447.490,28	25.761.676,20	(4.685.814,08)
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	2.057.679,27	2.057.679,27	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS		0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO		0,00	2.057.679,27	2.057.679,27	0,00
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS		0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	NOTA	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO c=(e-f)
DESPESAS CORRENTES		21.202.635,00	24.424.823,06	20.080.802,85	20.080.802,85	20.047.405,46	4.344.220,21
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		11.422.100,00	13.427.495,77	11.100.291,33	11.100.291,33	11.100.291,33	2.327.204,44
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		120.000,00	120.000,00	39.721,05	39.721,05	39.721,05	80.278,95
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		9.660.535,00	10.877.327,29	8.940.590,47	8.940.590,47	8.907.393,07	1.936.736,82
DESPESAS DE CAPITAL		3.969.905,00	5.742.667,27	2.376.713,08	2.126.213,09	2.044.087,57	3.365.954,14
INVESTIMENTOS		3.479.905,00	5.264.094,82	2.054.025,52	1.803.525,52	1.722.906,87	3.210.069,30
INVERSÕES FINANCEIRAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / FINANCIAMENTO DA		480.000,00	478.572,49	322.687,56	322.687,56	321.180,70	155.884,84
RESERVA DE CONTINGÊNCIA		280.000,00	280.000,00	0,00	0,00	0,00	280.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA		280.000,00	280.000,00	0,00	0,00	0,00	280.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)		25.442.540,00	30.447.490,28	22.457.515,93	22.206.815,93	22.091.493,02	7.990.174,35
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (VII) = (VI + VII)		25.442.540,00	30.447.490,28	22.457.515,93	22.206.815,93	22.091.493,02	7.990.174,35
RESERVA DO RPPS		1.230.000,00	0,00	3.304.360,27	3.554.860,27	3.070.183,18	(3.304.360,27)
SUPERÁVIT (IX)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL COM SUPERÁVIT (X) = (VII + IX)		26.672.540,00	30.447.490,28	25.761.676,20	25.761.676,20	25.761.676,20	4.685.814,08

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

Unidade gestora: Município de Indianópolis
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2020 Balanço Anual Data de Emissão: 11/03/2021 Página: 4

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	NOTA	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f)=(a+b-c-d)
		EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES		22.954,28	0,00	0,00	0,00	0,00	22.954,28
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		22.954,28	0,00	0,00	0,00	0,00	22.954,28
DESPESAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		22.954,28	0,00	0,00	0,00	0,00	22.954,28

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	NOTA	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (f)=(a+b-c-d)
		EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES		10.047,85	90.606,90	89.945,08	0,00	13.709,67
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		1.173,19	666,00	669,00	0,00	1.173,19
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		8.874,66	89.940,90	88.285,08	0,00	12.536,48
DESPESAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		10.047,85	90.606,90	89.945,08	0,00	13.709,67

Notas Explicativas

LEANDRO ROSSI CONTADOR - CRC PR 065173/O-2
JULIANO TREVISAN CORDEIRO PREFEITO MUNICIPAL
ALESSANDRO MANOEL DE ORNELAS CONTROLE INTERNO

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

EXERCÍCIO: 2020 PERÍODO(MÊS): DEZEMBRO DATA EMISSÃO: 11/03/2021 Página: 1

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA		26.746.878,21	24.519.414,81
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		1.864.983,17	1.163.157,33
IMPOSTOS		1.266.562,12	1.016.206,91
TAXAS		329.961,23	166.950,42
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		268.459,82	0,00
CONTRIBUIÇÕES		391.056,60	330.422,99
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS		0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÓMICO		0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA		391.056,60	330.422,99
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS		0,00	0,00
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS		3.900,00	0,00



BALANÇO PATRIMONIAL
Balanço Anual
Município de Indianópolis

Exercício 2020

Página: 1

ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE			
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	1	5.615.734,38	3.099.309,60
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL		5.615.020,70	2.645.532,13
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL - CONSOLIDAÇÃO		5.621.020,70	2.645.532,13
BANCOS CONTA MOVIMENTO		1.276.522,83	45.717,44
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA		4.352.498,17	2.599.814,89
FUNDO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA		984.733,66	453.777,47
CRÉDITOS A CURTO PRAZO			
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA		935.600,21	269.840,26
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - CONSOLIDAÇÃO		935.600,21	269.840,26
DÍVIDA ATIVA DE CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS		935.600,21	269.840,26
IPJU		189.044,17	97.615,69
ISS		25.699,71	1.031,23
TAXAS		200.321,80	61.539,62
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA		356.299,77	69.795,41
OUTROS CRÉDITOS DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA NÃO PREVIDENCIÁRIA		60.134,76	0,00
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA			
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - CONSOLIDAÇÃO		140.133,35	-183.837,12
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP		140.133,35	-183.837,12
IMPUGNAÇÕES E IMPOSIÇÕES		0,00	34.753,77
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO		149.133,35	-149.133,35
ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS		0,00	0,00
ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS - CONSOLIDAÇÃO		0,00	0,00
ADIANTAMENTO CONCEDIDO A PESSOAL		0,00	0,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE	2	32.991.716,98	30.540.691,44
IMOBILIZADO			
BENS MÓVEIS		32.991.716,98	30.540.691,44
BENS MÓVEIS - CONSOLIDAÇÃO		9.688.074,45	8.830.659,67
MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS		2.784.180,96	2.631.243,97
APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO		9.717,07	9.717,07
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO		21.678,16	17.566,16
APARELHOS, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS E		405.850,23	403.892,23
APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DIVERSÕES		48.816,66	48.816,66
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO		1.869,00	1.869,00
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL		368.287,00	325.787,00
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS		27.246,99	27.246,99
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS GRÁFICOS		295,16	295,16
MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE OFICINA		21.049,00	21.049,00
EQUIPAMENTOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA AUTOMÓVEIS		12.546,98	12.546,98
EQUIPAMENTOS SOBRESSELENTES DE MÁQUINAS E MOTORES DE NAVIO DE ESQUADRA		3.000,00	3.000,00
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E RODVIÁRIOS		1.694.308,69	1.521.358,69
EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS		6.329,00	6.329,00
OUTRAS MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS		132.456,48	131.946,49
BENS DE INFORMÁTICA		513.344,45	494.265,41
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS		513.344,45	494.265,41
MÓVEIS E UTENSÍLIOS		1.103.649,56	1.125.730,81
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS		348.609,94	315.539,89
MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIO		2.793,98	2.793,98
MOBILIÁRIO EM GERAL		832.249,89	807.397,14
MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO		145.558,61	145.558,61
COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS		28.807,00	28.807,00
INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS		32.451,92	32.451,92
MÁQUINAS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO		84.047,89	84.047,89
OBRAS DE ARTE E PEÇAS PARA MUSEU		290,00	290,00
VEÍCULOS		4.987.068,64	4.491.569,64

ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
VEÍCULOS EM GERAL		2.940,30	2.940,30
VEÍCULOS DE TRACÇÃO MECÂNICA		4.994.126,34	4.499.626,34
DEMAIS BENS MÓVEIS		54.276,03	51.276,03
OUTROS BENS MÓVEIS		54.276,03	51.276,03
BENS MÓVEIS		22.423.842,53	21.701.431,79
BENS MÓVEIS - CONSOLIDAÇÃO		22.423.842,53	21.701.431,79
BENS DE USO ESPECIAL		10.292.692,66	6.507.360,13
MÓVEIS RESIDENCIAIS		6.899.170,25	6.556.159,87
EDIFÍCIOS		1.977.197,63	1.977.197,63
INSTALAÇÕES		587.252,80	487.808,43
OUTROS BENS DE USO ESPECIAL		999.982,00	859.982,00
BENS DOMINICAIS		2.256.354,17	2.203.129,32
EDIFÍCIOS		1.407.458,47	1.355.233,62
TERRENOS		298.328,51	298.328,51
INSTALAÇÕES		549.567,19	549.567,19
BENS DE USO COMUM DO POVO		9.875.685,46	9.596.634,34
RUAS, LOGRADOUROS E ESTRADAS		7.872.176,40	7.639.321,01
PRAÇAS, PARQUES E BOSQUES		1.628.586,67	1.628.586,67
OUTROS BENS DE USO COMUM DO POVO		173.920,41	127.724,66
TOTAL		38.707.471,34	33.648.001,24

ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
PASSIVO CIRCULANTE			
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO	3	1.427.878,69	109.056,44
PESSOAL A PAGAR		1.310.302,82	44.788,37
PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO		1.109.259,56	1.083,37
PESSOAL A PAGAR		1.109.259,56	1.083,37
SALÁRIOS, REMUNERAÇÕES E BENEFÍCIOS		1.083,37	1.083,37
DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO		0,00	0,00
FÉRIAS		1.108.196,18	0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR		0,00	0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO		0,00	0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR		0,00	0,00
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR		0,00	43.725,00
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO		0,00	43.725,00
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR		0,00	43.725,00
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR		201.942,87	0,00
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO		9.875,50	0,00
CONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR		9.875,50	0,00
CONTRIBUIÇÕES AO RGPS SOBRE SALÁRIOS E REMUNERAÇÕES		8.877,76	0,00
CONTRIBUIÇÕES AO RGPS - DÉBITO PARCELADO		397,34	0,00
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTRA OFIS		191.967,47	0,00
CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS)		191.967,47	0,00
CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS) DO ENTE		191.967,47	0,00
OUTROS ENCARGOS SOCIAIS		0,00	0,00
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR - INTER OFSS - MUNICÍPIO		0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - DÉBITO PARCELADO		0,00	0,00
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO			
EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO		0,00	0,00
EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO - CONSOLIDAÇÃO		0,00	0,00
PARCELA EMPRÉSTIMOS INTERNOS - CONTRATOS		0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS		0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - INTERNO		0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - INTERNO -		0,00	0,00
JUROS DE CONTRATOS - EMPRÉSTIMOS INTERNOS		0,00	0,00
JUROS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS		0,00	0,00
JUROS DE CONTRATOS - FINANCIAMENTOS INTERNOS		0,00	0,00
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO		126.245,91	53.449,79
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO		126.245,91	53.449,79
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO		126.245,91	53.449,79
FORNECEDORES NACIONAIS		126.245,91	53.449,79
CONTAS A PAGAR CREDORES NACIONAIS		0,00	0,00
CONTAS NÃO PARCELADAS A PAGAR		0,00	0,00
OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO		1.325,86	623,04
OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO		1.325,86	623,04
OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO - CONSOLIDAÇÃO		1.325,86	623,04
PIS/PASEP A RECOLHER		1.325,86	623,04
PIS/PASEP A RECOLHER - NÃO PARCELADO		623,04	623,04
PIS/PASEP A RECOLHER - PARCELADO		702,82	0,00
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO		1,69	1.784,24
VALORES RESTITUIVEIS		1,69	1,69
VALORES RESTITUIVEIS - CONSOLIDAÇÃO		1,69	1,69
CONSIGNAÇÕES		0,00	0,00
RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS		0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO AO RGPS		0,00	0,00
IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF		0,00	0,00
ISS		0,00	0,00
PENSAO ALIMENTICIA		0,00	0,00



BALANÇO PATRIMONIAL
Balanço Anual
Município de Indianópolis

Exercício 2020

Página: 4

ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
PLANO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MÉDICA			
RETEÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES		0,00	0,00
RETEÇÕES - SINDICATOS		0,00	0,00
RETEÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS		0,00	0,00
RETEÇÃO RELATIVA A VALE ALIMENTAÇÃO		0,00	0,00
OUTROS CONSOLIDATÓRIOS		0,00	0,00
DEPÓSITOS NÃO JUDICIAIS		1,69	1,69
OUTROS DEPÓSITOS		1,69	1,69
OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO		0,00	1.782,35
OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO		0,00	1.782,35
INDENZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		0,00	1.782,35
INDENZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS DO EXERCÍCIO		0,00	1.782,35
INDENZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00
DIÁRIAS A PAGAR		0,00	0,00
SUPRIMENTOS DE FUNDOS A PAGAR		0,00	0,00
PRECATÓRIOS DE TERCEIROS		0,00	0,00
PRECATÓRIOS DE TERCEIROS DO EXERCÍCIO		0,00	0,00
SUBVENÇÕES A PAGAR		0,00	0,00
SUBVENÇÕES A PAGAR DO EXERCÍCIO		0,00	0,00
CONTRATOS DE RATEIO DE CONSÓRCIOS A CURTO PRAZO A PAGAR		0,00	0,00
CONSÓRCIOS A PAGAR - CONTRATOS DE RATEIOS		0,00	0,00
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	4	1.261.136,63	1.561.954,82
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO		482.104,36	508.990,94
PESSOAL A PAGAR		6.575,96	0,00
PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO		6.575,96	0,00
PRECATÓRIOS DE PESSOAL - REGIME ORDINÁRIO		6.575,96	0,00
PRECATÓRIOS DE PESSOAL - REGIME ORDINÁRIO - A PARTIR DE 05/05/2000 - NÃO VENCIDOS		6.575,96	0,00
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR		445.528,40	528.990,94
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO		445.528,40	528.990,94
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS		18.442,19	23.838,35
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - DÉBITO PARCELADO		18.442,19	23.838,35
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS		426.086,21	505.152,59
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - DÉBITOS PARCELADOS		426.086,21	505.152,59
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO		775.995,11	992.828,44
EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO		775.995,11	992.828,44
EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO - CONSOLIDAÇÃO		775.995,11	992.828,44
EMPRÉSTIMOS INTERNOS - EM CONTRATOS		775.995,11	992.828,44
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS		775.995,11	992.828,44
OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO		33.037,46	40.135,44
OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO COM A UNIÃO		33.037,46	40.135,44
OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO COM A UNIÃO - CONSOLIDAÇÃO		33.037,46	40.135,44
PIS/PASEP A RECOLHER		33.037,46	40.135,44
PIS/PASEP A RECOLHER - PARCELADO		33.037,46	40.135,44
TOTAL DO PASSIVO		2.499.012,81	1.662.811,28
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
ESPECIFICAÇÃO		Exercício Atual	Exercício Anterior
RESULTADOS ACUMULADOS		26.098.458,63	31.977.369,80
RESULTADO DO EXERCÍCIO		4.031.088,63	2.540.554,09
RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		31.877.399,80	29.436.815,71
AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		36.966.458,63	31.977.369,80
TOTAL		38.707.471,34	33.648.001,24

ATIVO FINANCEIRO	5.031.020,70	2.645.532,13	PASSIVO FINANCEIRO*	402.488,55	123.610,72
ATIVO PERMANENTE	33.076.450,64	30.994.469,11	PASSIVO PERMANENTE	2.569.978,34	1.561.954,82
Saldo Patrimonial				36.735.644,34	31.854.435,82

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Saldo dos Atos Potenciais Ativos			
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR		0,00	0,00
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER		0,00	0,00
DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR		0,00	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR		0,00	0,00
TOTAL		0,00	0,00



BALANÇO PATRIMONIAL
Balanco Anual
Município de Indianópolis

Exercício 2020

Página: 8

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Table with columns: FONTES DE RECURSOS, Exercício Atual, Exercício Anterior. Rows include various revenue items like 'Emissões Individuais Impositivas' and 'Terno de Convênio'.

Notas Explicativas

- 1 - ATIVO CIRCULANTE
1.1 - Caixa e Equivalente de Caixa
1.2 - Créditos a Curto Prazo
1.3 - Estoques
2 - ATIVO NÃO-CIRCULANTE
2.1 - Imobilizado
3 - PASSIVO CIRCULANTE
3.1 - Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
3.2 - Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
3.3 - Obrigações Fiscais a Curto Prazo
3.4 - Demais Obrigações de Curto Prazo
4 - PASSIVO NÃO-CIRCULANTE
4.1 - Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
4.2 - Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
4.3 - Obrigações Fiscais a Longo Prazo
5 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO
5.1 - Resultado do Exercício

Handwritten signatures and names: ANDRÉ ROSSI, JULIANO TRÉVISAN CORDEIRO, ALEXSANDRO MANOEL DE ORNELAS. Roles: CONTADOR, PREFEITO MUNICIPAL, CONTROLE INTERNO.

FUNDO DE AP E PENSÕES SERV. PÚBLICOS DO MUN INDIANÓPOLIS
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
2020

PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO

DATA EMISSÃO: 11/03/2021

Página: 1

Large table showing cash flow details with columns: DESCRIÇÃO, Exercício Atual, Exercício Anterior. Sections include 'FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES', 'FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES', and 'GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA'.

Notas Explicativas

Handwritten signatures and names: Leandro Rossi, Valder Ropelli de Menezes, Alexsandro Manoel de Ornelas. Roles: CONTADOR, Presidente, Controlador Interno.

Unidade gestora: Fundo de Ap e Pensões Serv. Públicos do Mun Indianópolis
BALANÇO ORÇAMENTARIO - ANEXO 12

Exercício 2020 Balanco Anual

Data de Emissão: 11/03/2021

Página: 1

Table with columns: RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS, NOTA, PREVISÃO INICIAL, PREVISÃO ATUALIZADA (a), RECEITAS REALIZADAS (b), SALDO c=(b-a). Rows include 'RECEITAS CORRENTES', 'IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA', 'TAXAS', etc.

Table with columns: RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS, NOTA, PREVISÃO INICIAL, PREVISÃO ATUALIZADA (a), RECEITAS REALIZADAS (b), SALDO c=(b-a). Rows include 'RECEITAS DE CAPITAL', 'OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO', 'OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO', etc.

Table with columns: RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS, NOTA, PREVISÃO INICIAL, PREVISÃO ATUALIZADA (a), RECEITAS REALIZADAS (b), SALDO c=(b-a). Rows include 'DEFICIT (IV)', 'TOTAL (V) = (II+IV)', 'SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES', etc.

Table with columns: DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS, NOTA, DOTAÇÃO INICIAL (d), DOTAÇÃO ATUALIZADA (e), DESPESAS EMPENHADAS (f), DESPESAS LIQUIDADAS (g), DESPESAS PAGAS (h), SALDO DA DOTAÇÃO c=(e-f). Rows include 'DESPESAS CORRENTES', 'DESPESAS DE CAPITAL', 'INVESTIMENTOS', etc.

Table with columns: RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS, NOTA, EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a), EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b), LIQUIDADOS (c), PAGOS (d), CANCELADOS (e), SALDO (f)=(a+b-c-d). Rows include 'DESPESAS CORRENTES', 'DESPESAS DE CAPITAL', 'INVESTIMENTOS', etc.

Table with columns: RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS, NOTA, EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a), EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b), PAGOS (c), CANCELADOS (d), SALDO (f)=(a+b-c-d). Rows include 'DESPESAS CORRENTES', 'DESPESAS DE CAPITAL', 'INVESTIMENTOS', etc.

Handwritten signatures and names: Leandro Rossi, Valder Ropelli de Menezes, Alexsandro Manoel de Ornelas. Roles: CONTADOR, Presidente, Controlador Interno.



BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13

Exercício 2020

Página: 1

Table with columns: INGRESSOS, Exercício Atual, Exercício Anterior, DISPÊNDIOS, Exercício Atual, Exercício Anterior. Rows include 'Recursos Orçamentários (I)', 'Transferências Financeiras Recebidas (II)', 'Recursos de Exercício Anterior (IV)', etc.

Notas Explicativas

Handwritten signatures and names: ANDRÉ ROSSI, JULIANO TRÉVISAN CORDEIRO, ALEXSANDRO MANOEL DE ORNELAS. Roles: CONTADOR, PREFEITO MUNICIPAL, CONTROLE INTERNO.

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
2020

PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO DATA EMISSÃO: 11/03/2021 Página: 1

DESCRIÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES		
INGRESSOS	28.527.727,57	26.368.797,19
RECEITAS DERIVADAS	1.672.280,20	1.526.470,31
Receita Tributária	1.306.108,82	1.185.525,28
Receita de Contribuições	366.171,38	340.945,05
Outras Receitas Derivadas	0,00	0,00
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	144.146,27	156.152,45
Receita Patrimonial	26.135,05	48.497,21
Receita Agropecuária	3.000,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00
Receita de Serviços	58.726,23	65.132,76
Outras Receitas Orçamentárias	56.284,99	42.532,48
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS	26.711.307,10	24.686.174,43
Intergovernamentais	21.180.860,92	19.387.515,31
da União	12.868.908,17	11.158.201,13
de Estados e Distrito Federal	8.311.952,75	8.229.314,18
de Municípios	0,00	0,00
Intergovernamentais	2.421.088,81	2.388.027,72
Transferências Financeiras Recebíveis	632.250,47	540.393,66
Recebimentos Extraorçamentários	2.477.100,90	2.390.237,74
DESEMBOLSOS	26.563.952,10	25.858.178,66
PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO	11.100.981,33	11.058.750,94
SAÚDE	3.145.319,33	3.070.000,43
ASSISTÊNCIA SOCIAL	529.609,43	552.850,60
ADMINISTRAÇÃO	1.294.829,29	1.308.827,85
EDUCAÇÃO	4.193.654,57	4.258.876,78
URBANISMO	1.026.931,34	948.253,40
TRANSPORTE	455.517,72	479.198,46
DESPORTO E LAZER	86.544,35	85.620,20
ESSENCIAL À JUSTIÇA	81.073,93	83.890,29
AGRICULTURA	285.471,37	273.432,83
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	39.721,05	107.736,13
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	39.721,05	107.736,13
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	0,00	0,00
Outros Encargos da Dívida	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS	14.423.279,72	14.891.691,59
Intergovernamentais	0,00	0,00
da União	0,00	0,00
de Estados e Distrito Federal	0,00	0,00
de Municípios	0,00	0,00
Intergovernamentais	10.716.178,82	11.091.453,85
Transferências Financeiras Concedidas	1.230.000,00	1.210.000,00
Pagamentos Extraorçamentários	2.477.100,90	2.390.237,74
Outros Desembolsos	0,00	0,00
Perdas de Investimentos e Aplicações	0,00	0,00
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES	2.963.775,47	510.618,53
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
INGRESSOS	343.300,00	351.727,99
ALIENAÇÃO DE BENS	343.300,00	351.727,99
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	0,00	0,00
DESEMBOLSOS	0,00	0,00
AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE	0,00	0,00
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	0,00	0,00
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	343.300,00	351.727,99
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
INGRESSOS	0,00	146.497,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	146.497,24

DESCRIÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
DESEMBOLSOS	321.586,90	400.232,80
AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	321.586,90	400.232,80
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(321.586,90)	(253.735,56)

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	2.965.486,57	608.610,96
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL	2.645.532,13	2.036.921,17
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	5.631.020,70	2.645.532,13

Notas Explicativas

LEANDRO ROSSI CONTADOR - CRC PR 065173/O-2

JULIANO TREVISAN CORDEIRO PREFEITO MUNICIPAL

ALEXSANDRO MANGEL DE ORNELAS CONTROLE INTERNO

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

LEI Nº 624/2021

Súmula: Ratifica protocolo de intenções firmado entre Municípios brasileiros, com a finalidade de adquirir vacinas para combate à pandemia do coronavírus; medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde.

A Câmara Municipal de Indianópolis, Estado do Paraná aprova, e eu, JULIANO TREVISAN CORDEIRO, Prefeito do Município de Indianópolis, no uso de minhas atribuições legais, sanciono a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica ratificado, nos termos da lei federal nº 11.107/2005 e seu decreto federal regulamentador nº 6.017/2007, o protocolo de intenções firmado entre municípios de todas as regiões da República Federativa do Brasil, visando precipuamente a aquisição de vacinas para combate à pandemia do coronavírus, além de outras finalidades de interesse público relativas à aquisição de medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde.

Art. 2º - O protocolo de intenções, após sua ratificação, converter-se-á em contrato de consórcio público.

Art. 3º - O consórcio que ora se ratifica terá a personalidade jurídica de direito público, com natureza autárquica.

Art. 4º - Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária própria para fins de cumprimento do Art.8º da Lei Federal 11.107/2005, podendo ser suplementadas em caso de necessidade.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL "14 DE DEZEMBRO" DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de março de 2021.

JULIANO TREVISAN CORDEIRO
Prefeito do Município de Indianópolis

www.indianopolis.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

devidamente perfurados e preenchidos com areia, de modo a evitar o acúmulo de qualquer líquido.

§ 2º - No cemitério municipal, fica proibida a utilização de embalagens plásticas envolvendo vasos de flores ou outros ornamentos.

Artigo 5º - Fica autorizado o Poder Executivo, através de sua autoridade sanitária responsável pelo trabalho de controle da dengue, visando a realização de inspeção, verificação, orientação, informação, aplicação de inseticida ou qualquer outra atividade específica de combate à dengue, ingressar nos imóveis do Município mediante prévio consentimento de algum dos moradores maiores de 18 (dezoito) anos, quando tratar-se de imóvel habitado e do responsável legal, quando tratar-se de empresa ou imóvel desocupado.

§ 1º - Ocorrendo obstrução ou impedimento do ingresso no imóvel ou empresa, da autoridade sanitária para dar cumprimento das medidas mencionadas neste artigo, o infrator será processado administrativamente, com a posterior aplicação das penalidades previstas no artigo 6º da presente lei, além de sofrer medida judicial visando à desobstrução do imóvel para cumprimento da diligência de combate à dengue.

§ 2º - Verificando-se a ausência das pessoas descritas no caput deste artigo, proceder-se-á a notificação por hora certa para nova visita, podendo valer-se o Executivo da publicação do ato através de emissor de rádio ou televisão, ou pelo órgão oficial de imprensa do Município. O responsável deverá ser informado na medida judicial pré-determinada, sob pena de sofrer as medidas mencionadas no parágrafo primeiro deste artigo.

Artigo 6º - A desobediência ou não observância às disposições da presente Lei, implicará, sucessivamente, nos seguintes procedimentos:

I - Notificação ao proprietário ou responsável pelo imóvel para que regularize a situação no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas;

II - Não sanada a irregularidade, serão aplicadas multas nos seguintes valores:

a) R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para residências;
b) R\$ 300,00 (trezentos reais) para terrenos baldios;
c) R\$ 500,00 (quinhentos reais) para estabelecimentos comerciais.

III - Persistindo a irregularidade, será aplicada nova multa, em dobro dos valores previstos no inciso II, e, quando necessário e possível, apreensão do material, que terá a destinação prevista no parágrafo 1º do artigo 3º;

IV - Em se tratando de estabelecimento, persistindo a irregularidade, além das multas e apreensão dos materiais, poderá ser cancelada a licença de funcionamento e interdita a atividade;

V - Fica o infrator sujeito à inscrição no cadastro de dívida ativa do município caso não efetue o pagamento da multa imposta;

§ 1º - Independentemente da aplicação das penalidades aqui previstas, em caso de reincidência, deverá ser comunicado ao Ministério Público para que sejam tomadas as medidas necessárias no âmbito de sua competência.

§ 2º - O Executivo Municipal manterá cadastro contendo o nome e qualificação dos infratores reincidentes, os quais ficarão impedidos de receber quaisquer descontos, isenção ou anistia de tributos municipais sob sua responsabilidade pelo período de 03 (três) anos a contar da data da infração.

Artigo 7º - Servirá de base para lavratura do auto de infração mencionado no artigo anterior, além de outras que demonstrem riscos de proliferação do mosquito "Aedes aegypti", a existência no local dos seguintes materiais em desacordo com as regras previstas nesta Lei:

a) recipientes/caixa d'água/reservatório e bebedouros de animais;
b) tambor/tanque/barril/piscina de qualquer tipo;
c) pneu ou similar;
d) prato/vaso/xaxim;
e) vaso com água;
f) material reciclável em local descoberto;
g) fonte ornamental e espelhos d'água, com água parada sem tratamento que iniba o crescimento de larvas;
h) laje/calha/ralo/greixa/masseira/churrasqueira;
i) lona/plástico/encaixote;
j) bromélia/bananeira/oco de árvore;
k) lata/frasco/pote/garrafa/garrafilo/vidro/vasilhas em geral;
l) tubos de placas de sinalização, semáforo e antenas parabólicas, ou outros depósitos semelhantes, que propiciem o acúmulo de água.

Artigo 8º - Os valores de multas previstas nesta Lei serão reajustados a cada período de 12 (doze) meses pelo coeficiente de variação do indexador adotado pelo Município para atualização de tributos.

Artigo 9º - A aplicação de inseticida ou larvicida para combate ao vetor é de competência exclusiva da Secretaria Municipal de Saúde, com critérios estabelecidos pelos órgãos competentes.

Parágrafo Único - Esgotadas todas as alternativas, e em situações de emergência, a Secretaria Municipal de Saúde poderá propor outras medidas.

Artigo 10 - Esta Lei entrará em vigor a contar de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL "14 DE DEZEMBRO" DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de março de 2021.

JULIANO TREVISAN CORDEIRO
Prefeito do Município de Indianópolis

www.indianopolis.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

ARTIGO Nº 1º - "11" DO CONTRATO DE OBRA Nº 174/2020 Tomada de preços de 13/10/2020

Por este instrumento particular de PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº "174/2020" de um lado o MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com administração sito à Praça Caramuru nº 150 - centro - devidamente inscrita no CNPJ nº 75.798.355/0001-77, representada por seu prefeito municipal, Sr. Juliano Trevisan Cordeiro, aqui denominado CONTRATANTE, e de outro lado Sr. HERBERT A. CALTELLA, com nome em LULA NÃO SAU VOTAR, CNPJ nº 07.878.005 - BARROCO ZONA 02 - Cianorte/PR, inscrita no CNPJ nº 11.134.040/08-78, neste ato representado por Este Acordado Heráclio Barroco, CPF nº 057.408.208/06, RG: 15287441-9, residente e domiciliado à Rua São Sebastião, 408 - CEP: 87204-000 - BARROCO ZONA 02 - no estado do Paraná/PR, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, às partes e acordado o que se adiante se segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - As partes de comum acordo decidem prorrogar o prazo de execução do contrato originário até 12 de maio de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - As partes de comum acordo decidem manter o valor do contrato primitivo.

CLÁUSULA TERCEIRA - Fornecedor insolidário em demais cláusulas e condições contidas no Contrato primitivo, no qual não expressamente arroladas, desde que não contrariem as disposições deste artigo.

E, por estarem as partes justas, contratadas e de pleno acordo com o seu conteúdo, assinam o presente em 02 (dois) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo firmadas.

Paço Municipal "14 de Dezembro" de Indianópolis, Estado do Paraná, em 12 de março de 2021.

HERBERT A. CALTELLA
Representante Legal Este Acordado Heráclio Barroco
CPF nº 057.408.208/06

JULIANO TREVISAN CORDEIRO
Prefeito Municipal
CPF nº 848.657.349-45

MARCELO RODRIGUES DA SILVA
CPF nº 848.598.459-37

ADRIANO DE FÉLIX MARTINS LOPES
CPF nº 848.657.349-45

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

LEI Nº 623/2021

Súmula: Dispõe sobre medidas preventivas de prevenção contra a dengue, e as demais providências.

A Câmara Municipal de Indianópolis, Estado do Paraná aprova, e eu, JULIANO TREVISAN CORDEIRO, Prefeito do Município de Indianópolis, no uso de minhas atribuições legais, sanciono a seguinte:

L E I

Artigo 1º - Todos os imóveis rurais ou urbanos situados no Município de Indianópolis, edificados ou não, sujeitos, a partir da publicação desta Lei, seus proprietários, possuidores, locatários ou responsáveis na obrigação solidária de prevenção e adoção de medidas que evitem a presença e a proliferação do mosquito "Aedes aegypti", transmissor da dengue, ou de qualquer outro gênero e espécie, seja ele transmissor ou não de moléstia ao ser humano.

Parágrafo Único - Incluem-se nas disposições desta Lei, todas as empresas situadas no Município, independentemente do seu ramo de atividade, sujeitando os seus responsáveis legais às obrigações e penalidades aqui previstas.

Artigo 2º - Os imóveis deverão ser mantidos limpos, sem acúmulo de lixo, entulhos e demais materiais "inservíveis", drenados e aterrados, inclusive onde haja construção civil, ficando, neste caso, também obrigado solidariamente o engenheiro responsável técnico pela obra em andamento ou paralisada temporariamente.

§ 1º - Onde houver piscina, fica obrigado o tratamento de água ou outro dispositivo, visando cobrir a presença e proliferação de mosquitos.

§ 2º - Onde houver reservatórios, caixas de água, cisternas e outras afins, fica obrigada a perfeita vedação segura, visando cobrir a presença ou proliferação de mosquitos.

§ 3º - Os imóveis que estiverem postos à venda ou locação obrigam seus proprietários, possuidores ou responsáveis a qualquer título, a mantê-los com os vasos sanitários vedados, caixas de água tampadas e vedadas, ralos externos vedados, piscinas com tratamento suficiente para evitar a criação e proliferação do mosquito, caixas e lajes desobstruídas e isentas de qualquer material ou deslize que possa acumular água.

§ 4º - Os responsáveis pelas obras civis em andamento ou paralisadas temporariamente e os responsáveis pelos imóveis para venda ou locação desocupados são obrigados a realizar vistorias com periodicidade mínima quinzenal, com vistas ao controle do "Aedes aegypti", sendo obrigados à colocação de uma placa com os seguintes dizeres: "Este estabelecimento foi vistoriado em - - - - - com vistas ao controle do vetor transmissor da dengue".

Artigo 5º - Nos terrenos baldios e estabelecimentos onde são mantidos ou comercializados materiais recicláveis de qualquer natureza, apontados pela vigilância em saúde do Município como de risco à proliferação de mosquitos, ficam seus proprietários ou responsáveis obrigados a manter os materiais sob cobertura apropriada e aprovada pela autoridade sanitária municipal, respeitadas as demais normas legais aplicáveis à espécie.

§ 1º - O desrespeito ao previsto neste artigo, ensejará a apreensão e remoção dos materiais em desacordo, às expensas do seu proprietário, os quais serão encaminhados e doados para cooperativas ou associações que exerçam atividades de reciclagem.

§ 2º - O Poder Executivo, através do serviço de limpeza pública, fica incumbido de remover e destinar, de maneira ambientalmente correta, os materiais inservíveis, tais como: entulhos, pneus e outros recipientes que forem depositados irregularmente em terrenos baldios, margens de córregos e represas, glebas ou qualquer área do Município, habitadas ou não, sem prejuízo da aplicação aos responsáveis das penalidades previstas em lei.

§ 3º - Os estabelecimentos que exerçam as atividades de reciclagem ficam sujeitos ao licenciamento ambiental como pré-requisito para liberação da licença sanitária.

Artigo 6º - No cemitério municipal, nas praças e parques públicos e demais localidades públicas ou privadas do Município, inclusive por ocasião das festividades de Natal, Ano Novo, Páscoa e outras oficiais ou eventuais, somente será permitida a utilização de ornamentos ou recipientes que retenham água se estiverem devidamente perfurados e preenchidos com areia de modo a evitar com segurança o acúmulo de qualquer líquido.

§ 1º - O Poder Executivo fica autorizado a apreender, remover e inutilizar os ornamentos ou recipientes mencionados neste artigo que não estiverem

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

LEI Nº 625/2021

Súmula: Autoriza o Poder Executivo a executar serviços de máquinas, transporte de insumos agropecuários e fornecimento de cascalho aos produtores rurais do município de Indianópolis - Estado do Paraná e das outras providências.

A Câmara Municipal de Indianópolis, Estado do Paraná aprova, e eu, JULIANO TREVISAN CORDEIRO, Prefeito do Município de Indianópolis, no uso de minhas atribuições legais, sanciono a seguinte:

L E I

Artigo 1º - Fica autorizado o Poder Executivo de Indianópolis a executar os seguintes serviços de máquinas aos produtores rurais do município:

I - Horas máquinas para execução de serviços de conservação de carreadores, estrada internas de propriedades rurais no município, com limite de 40 horas máquinas por propriedade/semestre, mediante o pagamento de 20 litros de óleo diesel por hora máquina;

Parágrafo Único: Ficam isentos do pagamento estipulado no Inciso I, os minis e pequenos produtores rurais do município de Indianópolis, de acordo com a classificação do PRONAF, até o limite de 40 horas máquinas por propriedade/semestre.

Artigo 2º - Fica autorizado o Poder Executivo de Indianópolis a realizar o transporte de insumos agropecuários aos produtores rurais do município, do local de compra dos insumos até a propriedade, em um raio de até 120 Quilômetros, mediante o pagamento de 0,5 litro de óleo diesel por quilometro rodado.

Artigo 3º - Fica autorizado o Poder Executivo de Indianópolis a fazer a compra e doação de cascalho, para serviços de conservação de carreadores e estradas internas de propriedades rurais no município, até o limite de 100 M³ por propriedade/ano.

Artigo 4º - Poderão ser beneficiados por esta Lei, todos os produtores rurais do município de Indianópolis - Estado do Paraná, que possuam cadastro atualizado para emissão de Nota Fiscal de Produtor Rural e estejam em dia com o erário municipal.

Artigo 5º - A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, ficará responsável pelo cadastramento dos produtores rurais interessados na execução dos serviços autorizados pela presente Lei, devendo seguir rigorosamente a ordem cronológica para sua realização.

I - Fica sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, a fiscalização quanto a classificação do Produtor Rural ao PRONAF, para a isenção descrita no Parágrafo Único do Artigo 1º desta Lei.

Artigo 6º - Para realização dos serviços, o produtor rural deverá apresentar os seguintes documentos:

I - Comprovante de Cadastro para emissão de Nota Fiscal de Produtor Rural do Município de Indianópolis.

II - Certidão Negativa de Débitos Municipais

Artigo 7º - As despesas oriundas da presente Lei, serão suportadas por dotações próprias, ficando o Poder Executivo autorizado a realizar as mudanças necessárias no Plano Plurianual - PPA 2018/2021. LDO e LOA.

Artigo 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL "14 DE DEZEMBRO" DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de março de 2021.

JULIANO TREVISAN CORDEIRO
Prefeito do Município de Indianópolis

www.indianopolis.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 055/2021

JULIANO TREVISAN CORDEIRO, Prefeito do Município de Indianópolis, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Srª. MÁRCIA BELÉM GONÇALVES BAZOTTI, portadora do R.G. nº 9.748.782-6 SSP/PR, no cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, para responder pela função de SECRETÁRIA DA ESCOLA MUNICIPAL IZOLDA RIZZATO LUJTI - ENSINO FUNDAMENTAL.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de março de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL "14 DE DEZEMBRO" DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de março de 2021.

JULIANO TREVISAN CORDEIRO
Prefeito do Município de Indianópolis

www.indianopolis.pr.gov.br

FAMÍLIA NOTA 10 NÃO HOSPEDA O MOSQUITO AEDES AEGYPTI

GUERRA CONTRA A DENGUE. JUNTOS, SOMOS MAIS FORTES.



COLOQUE O LIXO EM SACOS PLÁSTICOS E MANTENHA A LIXEIRA BEM FECHADA.



MANTENHA BEM TAMPADOS TONÉIS E BARRIS D'ÁGUA.



MANTENHA A CAIXA D'ÁGUA BEM FECHADA. COLOQUE TAMBÉM UMA TELA NO LADRÃO DA CAIXA D'ÁGUA.



REMOVA FOLHAS, GALHOS E TUDO QUE POSSA IMPEDIR A ÁGUA DE CORRER PELAS CALHAS.



LAVE POR DENTRO, COM ESCOVA E SABÃO, OS UTENSÍLIOS USADOS PARA GUARDAR ÁGUA EM CASA.



TROQUE A ÁGUA DE VASOS DE PLANTAS AQUÁTICAS E LAVE-OS COM ÁGUA E SABÃO UMA VEZ POR SEMANA.



VIRE TODAS AS GARRAFAS COM A BOCA PARA BAIXO E EVITE QUE ACUMULE ÁGUA DENTRO DELAS.



COLOQUE NO LIXO TODO OBJETO NÃO UTILIZADO QUE POSSA ACUMULAR ÁGUA.



ENCHA DE AREIA OS PRATOS DAS PLANTAS OU LAVE-OS SEMANALMENTE.



LAVE SEMANALMENTE POR DENTRO OS TANQUES UTILIZADOS PARA GUARDAR ÁGUA.



NÃO DEIXE ÁGUA ACUMULADA SOBRE A LAJE.



FECHE BEM O SACO DE LIXO E DEIXE-O FORA DO ALCANCE DE ANIMAIS.

EVITE ÁGUA PARADA. PROTEJA SUA FAMÍLIA.